Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
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RENDI I DITES

Projektvendim''Shqyrtimi i kérkesés ankimore nr. 44, daté 09.05.2021 té

subjektit ankues koalicioni Partia Demokratike — Aleanca pér Ndryshim PD-AN,

pér zonén zgjedhore Qarku Fier”,

PJESEMARRJA ;

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.1.edio BRAHO

e Stafi KQZ: Y.Merkaj, O.Peto
o Parti Politike: PD, PS, LSI

Z. I. Rusmali: Hapim seancén pér shqyrtimin e Kérkesés Ankimore nr.44, t&
subjektit ankimues PD-AN, pérfaqésuar nga zoti Marash Logu né kété seancé.
Objekti i ankimit €shté kundérshtimi i vendimit nr.348, daté 04.05.2021, “Pér
miratimin e tabelés pérmbledhése pér rezultatin né zonén zgjedhore Qarku Fier
pér subjektet zgjedhore dhe pér kandidatét pér deputet né zgjedhjet pér
Kuvendin e Shqipérisé t€ datés 25 prill.” Subjekti kérkon shpalljen e
pavlefshmérisé sé€ zgjedhjeve té zhvilluara né& két€ daté pér zonén zgjedhore
Qarku Fier dhe urdhérimin e pérséritjes s€¢ zgjedhjeve pér Kuvendin e
Shqipérisé né t€ gjitheé zonén zgjedhore t& Qarkut Fier. Pérfaqésuesi i subjektit
éshté prezent, zoti sekretar i pérgjithshém qé gjithashtu éshté prezent mund t&

na informojé pér kérkesat pér t'u futur né€ k&t proces si palé e interesuar.
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Z. Y. Merkqj: Partia Socialiste ka paraqitur kérkes€ pér t'u futur si palé e
interesuar né procedurén amnistive kundér vendimit nr.348, té¢ Komisionerit
Shtetéror t€¢ Zgjedhjeve pérfaqésuar nga pérfaqésuesit ligjor Eridian Salianji

dhe Maringlen Legisi.
Z. I. Rusmali: Miré pérfagésesi i palés s€ interesuar &shté prezent.
Z. M. Legisi, pérfaqésues i PS-sé: Prezent.

Z. I. Rusmali: Késhtu q¢ mund t€ procedojmé me shqyrtimin, kérkesa
paraprake nga pérfaqésuesit e paléve ose nga anétarét ka? Nuk ka kérkesa
paraprake, nuk ka deklarime pér konflikt interesi. N& qofté se do t& futesh
proceduralisht duhet t€ bésh kérkesé.. T€ lutem merr mikrofonin dhe na

deklaro vullnetin né emér t€ subjektit.

Znj. S. Caka, pérfaqésuese e LSI-sé: Po pranoj qé té jem si palé e interesuar

né kété ceshtje, faleminderit.

Z. I. Rusmali: Dhe keni autorizimin e subjektit pér kété gjé apo jo. Do té thoté
qé subjekti zgjedhor &shté i pérfaqésuar ligjérisht si palé e interesuar né kété
seancé. la japim fjalén pérfagé€suesit t€ Partis€ Demokratike t&€ parashtrojé

pretendimin e tij pérpara késaj trupe.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zoti kryesues i seancés, PD-
AN e pérfaqésuar nga Sekretari pér Céshtjet Zgjedhore zoti Ivi Kaso dhe juristi
Marash Logu. N& datén 9 Maj 2021 ka depozituar njé kérkesé ankimore me
objekt kundérshtimi i vendimit nr.348, daté 04.05.2021, “Pér miratimin e

tabelés pérmbledhése pér rezultatin né€ zonén zgjedhore Qarku Fier pér
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subjektet zgjedhroe dhe pér kandidatét pér deputet né zgjedhjet pér Kuvendin e
Shqipéris€ té datés 25 prill 2021.” Objekti i dyté &shté pavlefshméria e
zgjedhjeve t€ zhvilluara ng datén 25 Prill 2021, né zonén zgjedhore Qarku Fier.
Objekti i treté &shté urdhérimin e pérséritjes s& zgjedhjeve pér Kuvendin e
Shqipérisé né € gjithé zonén zgjedhore Qarku Fier né periudhén mé t& afért
zgjedhore. Baza ligjore e kérkesés soné jané nenet 1, 18, 35, 45 dhe 64 t&
Kushtetutés sé¢ Shqipérisé. Jané nenet 8 dhe neni 3 protokolli 1 i Konventés
Europiane pér t€ Drejtat € Njeriut, jané pikat 27 dhe 49 té Kodit t& Praktikés sé
Miré né ¢éshtjet zgjedhore t& Komisionit t&¢ Venecias. Nenet 12 pika 4, neni
21, pika 1, neni 33 germa “a”, neni 91, 92, 98 pika 4, neni 106 pika 1, neni
113, neni 123, neni 123/1, neni 124, neni 143, neni 160 dhe neni 161 t& Kodit
Zgjedhor. Si dhe nenet 6 dhe 7 t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008, pér Mbrojtjen
e t&€ Dhénave Personale si dhe nenet 3 dhe 6 t& vendimit nr.9 daté 24.12.2020,
té¢ Komisionit Rregullator prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Té nderuar
anétar€ t€ Komisionit t&€ Ankimeve dhe Sanksioneve né datén 4 Maj 2021, PD-
AN ka marré dijeni pér vendimin nr.348, daté¢ 04.05.2021, “Pér miratimin e
tabelés pérmbledhése pér rezultatin né zonén zgjedhore Qarkut Fier, pér
subjektet zgjedhore dhe pér kandidatét pér deputet né zgjedhjet pér Kuvendin e
Shqipérisé t€ datés 25 Prill 2021, t&¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.”
Duke mos gené aspak dakord me kété vendim pér shkak se vlerésojmé se gjaté
procesit zgjedhro prej t€ cilit ka dalé ky vendim ka ndodhur shkelje t& rénda t&
ligjit, t& cilat kan€é cénuar réndé procesin zgjedhor si dhe térésia e shkeljeve té
ligjit t& ndodhura né k&t€ zoné zgjedhore ka cénuar procesin zgjedhor né njé
masé té tillé q¢ ka ndikuar né ndarjen e mandateve si¢ do t& provohen gjaté
kétij shqyrtimi adiministrativ. Po parashtrojmé kété ankim me faktet, dispozitat
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ligjore dhe arsyetimin ligjor si vijon: N& datén 25 Prill 2021 jané zhvilluar
zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé né zonén zgjedhore Qarku Fier ku kang
marr€ pjes€ n€ zgjedhje 182 mijé e 906 votues ose 47.94%. Né datén 26 dhe 27
prill €sht€ kryer numérimi i votave pér subjektet zgjedhore gjaté t& cilét jané
konstatuar 173 mijé e 525 fleté votimi t& vlefshme dhe 9 mijé e 375 fleté
votimi t€ pavlefshme ose 5.13%. Mandatet né kété zoné zgjedhore pra né
Qarkun Fier jan€ ndaré si vijon Partia Socialiste 9 mandate, Partia
Demokratike 6 mandate dhe Lévizja Socialiste pér Integrim 1 mandat.
Diferenca ndérmjet votave t€ subjektit zgjedhor Partia Socialiste pér mandatin
e fundit me subjektin zgjedhor Partia Demokratike ishte 6 mijé e 545 vota ose
2 mijé e 380 mé pak vota se numri i votave t& pavlefshme. N& datén 4 Maj
2021 me vendimin 349 Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vendosi miratimin
e tabelés pérmbledhése t€ rezultatit né€ zonén zgjedhore Qarku Fier pér
subjektet zgjedhore dhe kandidatét pér deputet né zgjedhjet pér Kuvendin e
Shqipérisé t& datés 25 prill 2021. Duke gené se jemi t&€ bindur bazuar né prova
dhe fakte t€ pakundérshtueshme se periudha para dhe zgjedhore u shogérua me
shkelje t€ rénda t€ ligjit, t€ cilat kan€ cénuar réndé procesin zgjedhor né njé
masé té tillé g€ ndikoi drejtpérdréejti né ndarjen e mandateve né vijim do t&
paragesim faktet q¢ mbéshtesin kéto pretendime. Shtylla e paré ka t€ bgjé
pikérisht me bletjen e votés népérmjet pérdorimit t€ personave me precedent té
tmerrshém kriminal pér t€ cilin kemi depozituar 17 prova. Nga provat e
mbledhura nga Partia Demokratike para dhe gjaté fushatés zgjedhore rezulton
se persona me rekorde té tmerrshme kriminale jané pérfshiré né fushatén e
Partis€ Socialiste si eksponent q¢ kontribuonin né két€ fushaté edhe pér shkak

t€ pérfitimeve q€ ata kan€ marré nga Partia Socialiste. Né kété kérkesé
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ankimore ne kemi relatuar gjgérésisht fakte dhe té dhéna konkrete sa u pérket
kétyre personave t& pérfshiré né kéto aktivitete kriminale. Partia Demokratike e
Shqipéris€ ka depozituar 50 kallézime penale né Prokuroringé e Posacme
kundér Korrupsionit dhe Krimit t&¢ Organizuar si dhe 130 kallézime né
Prokurorité e Juridiksionit t& Pérgjithshém. Ndér 50 kallézimet e depozituara
né SPAK 30 prej tyre kané t&€ béjné me raste flagrante t& shitblerjes sé& votés
nga drejtues, pérfagésues apo mbéshtetés t& Partisé Socialiste. N& Qarkun e
Fierit pér rastet e shitblerjes s& votés dhe shkeljet e tjera flagrante t& ligjit q&
kan& cénuar procesin zgjedhor Partia Demokratike ka depozituar njé numér t&
konsiderueshém kallézimesh penale pér t& cilat do t'i citojmé njérin pas tjetrit
né vijim t€ késaj kérkesé ankimore. Né datén 2 Prill 2021, Partia Demokratike
e Shqipérisé ka kallézuar né Prokuroriné e Posacme kundér Korrupsionit dhe
Krimit € Organizuar shtetasit Petrit Rama Drejtor i Metrologjisé dhe
Kalibrimit shtetasin Fredi Kokoneshi Kryetar i Bashkisé Divjaké. Shtetasen
Zhaklin Nurge me detyré drejtor i Inukun pér Jugun, shtetasen Kristina Gobere
me detyré Késhilltare e Bashkisé Divjaké, shtetasin Haki Halili kryeplak i
fsahatit Cerm& n€ Shkurmbin, shtetasen Gjyljana Bali pérgjegjése e Qendrés
Shéndetésore Cermé Sektor, shtetasen Irena Rugi Tashi pérgjegjése e Ndihmés
Sociale né Bashkiné Divjaké, shtetasen Brunilda Ndini punonjése turizmi
Bashkia Divjaké, shtetasin Eqerem Arapi punonjés i DRTRS-sé Fier dega
Lushnje, shtetasin Avni Snalla Nénkryetar i Bashkisé Divjaké, shtetasin Avni
Sula administrator i Njésis¢ Térbuf, shtetasin Eris Stambolliu Zevéndésdrejtor
1 Agjencis€ Shtetérore t& Kadastrés, shtetasi Ahmet Biba punonjés Kadastre né
Bashkiné Divjakg, shtetasin Dorjan Spaho drejtor Kadastre né Bashking

Divjakg, shtetasin Eltinor Mahmutaj Drejtor Rajonal i Bujgésisé, shtetasi Fredi
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Preni Pérgjegjés i Emergjencave né Bashkiné Divjaké, shtetasin Marjol Shagir
Sina administrator i Agron Sina SHPK dhe Késhilltar né Késhillin Bashkiak
Lushnje, shtetasin Sadush Bali me detyré SPZ né zonén e Grabianit, shtetasin
Astrit Muga, shtetasin Dailan Debinja, shtetasin Maksim Feracaku, shtetasin
Kastriot Molla punonjés policie né Komisariatin Divjaké, shtetasi Seit Molla
punonjés po ashtu policie né Komisariatin e Divjakés, shtetasin Qerem Muga
punonjés policie né Divjaké dhe shtetasin Altin Shehu Shefi i Komisariatit té
Policis€ Divjaké. Kéta shtetas jané kallézuar nga Partia Demokratike e
Shqipérisé pér veprat penale shpérdorimit detyrés parashikuar nga neni 248 e
Kodit Penal, dhénia e shpérblimeve dhe premtimeve parashikuar nga neni 328
i Kodit Penal. Detyrimi pér pjesmarrje n€ veprimtari politike parashikuar nga
neni 328 germa “a”, i Kodit Penal. Vepra penale kanosja apo dhunimi ndaj
pjesmarrésve n€ zgjedhje parashikuar nga neni 329 i Kodit Penal dhe t& gjitha
kéto veprime t€ kryera né kuadér té grupit té strukturuar kriminal parashikuar
nga neni 333/a i Kodit Penal. Ky grup né tejkalim t& kompetencave té tyre, por
né shkelje t& pastér té ligjit jan¢ pérfshiré masivisht dhe aktivisht né fushatén e
Partis€ Socialiste pé€r Qarkun e Fierit si dhe kané ndértuar njé sistem kapilar
prej intimidimin né Administratén Shtetérore dhe shitblerjen e votave. Né
datén 2 Prill 2021 &shté kallézuar penalisht né SPAK Rajmonda Balili Kryetare
e Bashkisé Patos, Nimet Musai kandidat pér deputet né¢ Kuvendin e Shqipérisé,
Antoneta Dhima kandidate pér deputete né Kuvendin e Shqipérisé, Omer
Mamo ish deputet né Kuvendin e Shqipérisé, Gjemil Baliaj banues né Ruzhdi
e Patos, Islam Shpata Kryeplak i Fshatit Kugar, Pérparim Selami banues né
Zharrés Fier pér veprat penale shpérdorim i detyrés parashikuar nga neni 248 i

Kodit Penal. Dhénia e shpérblimeve dhe premtimeve parashikuar nga neni 328
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i Kodit Penal, detyrimi pér pjesmarrje né veprimtari politike parashikuar nga
neni 328 “a”, i Kodit Penal. Kanosja apo dhunimi i pjesmarrésve né zgjedhje
parashikuar nga neni 329, t& gjitha kéto veprime té kryera né formén e grupit té
strukturuar kriminal si¢ parashikohet nga neni 333/a e Kodit Penal. Kallézimi
pérkatés €sht€ depozituar prané kétij komisioni né cilésing e provés. Partia

Demokratike po ashtu...
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-s¢: Ka kallézuar prané Prokurorisé sé Rethit
Gjyqésor Fier veprat penale t€ shit-blerjes sé votés si vijon:

N& datén 17 Prill 2021, Partia Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj
shtetasve Fredi Kokoneshi, Kryetar i Bashkisé Divjaké, Valentina Prifti, arkétare né
Bashiné Divjaké, dhe Ilir Malko, punonjés i Bashkis¢ Divjaké. Né kundérshtim me
ligjet n€ fuqi dhe Kodin zgjedhor t& ndryshuar Zyrat Arsimore né Bashki népérmjet
Drejtorive Rajonale kané caktuar pérfaqsues/mésues prané shkollave t& mesme pér
t€ trajnuar votuesit e rinj t€ cilét jané nxénés né shkolla. Me géllim ushtrimin e
presionit dhe devijimin e vullnetit té zgjedhésve jané pérzgjedhur mésues militanté
t€ Partis€ Socialiste, me lidhje t& aférta farefisnore e migsore té€ kandidatéve pér
deputet, psh né shkollén e mesme. Divjaké apo shkollave té tjera té cilat kishin si
qéllim t€ ndikonin te zgjedh&sit e rinj q€ jané edhe nxénésit e tyre. Njékohésisht me
kété aktivitet shtetasja Valentina Prifti e punésuar si arkétare né Bashking e Divjakés
pérgatit dhe shpérndan zarfa me para sipas familjeve dhe votuesve né kémbim té
premtimit e votimit pér subjektin elektoral Partia Socialiste e Shqipérisé. Shtetasi
Ilir Malko né Zharréz i punésuar s€ fundmi né€ Bashking Divjaké shpérndan zarfe me
para né€ kémbim té premtimit pér votuar Parting Socialiste si dhe Leje legalizimi né
komisioni me cilésin€ e Provés me Nr. 8. N& datén 24 Mars 2021, Partia
Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasit Nevruz Shehu, banues
1 fshatit Sulzotaj né Bashkin€ Divjaké. Shtetasi Nevruz Shehu banues né fshatin
Sulzotaj né¢ Bashking Divjaké zhvillon aktivitet n€ kundérshtim me ligjin né zonén
e Njésive administrative Té€rbuf, Cerm&, Divjaké duke u kérkuar votimin e tyre pér
kandidatin Myslim. Murrizi gjaté zgjedhjeve te datés 25 Prill t& vitit 2021. Ky shtetas

né kémbim t€ premtimit t€ votimit pér kandidatin pér deputet Myslim Murrizi
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ofronte shuma deri né 50 EURO pér njé voté. Kjo prové &shté depozituar bashké me
ankimin e paraqitur nga ana e subjektit Partia Demokratike — Aleanca pér Ndryshim.
Né datén 01 Prill 2021, Partia Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj
shtetasve Petrit Rama, Drejtor i Metrologjisé dhe Kalibrimit, Fredi Kokoneshi,
Kryetar 1 Bashkisé Divjaké, Zhaklin Nurce, Kristina Gobere, Haki Halili, Gjyljana
Bali, Irena Ruci, Brunilda Ndini, Eqerem Arapi, Avni Snalla, Eris Stambolliu,
Ahmet Biba, Dorian Spaho, Eltinor Mahmutaj, Fredi Preni, Marjol Sina, Sadush
Bali, Astrit Muca, Dajlan Debinja, Maksim Feracaku, Kastriot Molla, Seit Molla,
Qerem Muca, Altin Shehu. Té gjithé kéta shtetas me funksione publike t€ cilét jané
cituar nga aa e Partis€¢ Demokratike n€ fqen 5 dhe 6 t€ kérkesés s€ saj ankimore. N&
territorin e Bashkis€ Divjaké dhe Lushnjé ishté krijuar nj€ grup i strukturuar kriminal
i cili ka géllim kryerjen e veprave penale g€ prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin
demokratik t€ zgjedhjeve. N& két€ grup ishin pérfshir€ pjesétaré t€ administratés
shtetérore, anétar t€ subjektit elektoral Partia Socialiste dhe synojné tjetérsimin e
vullnetit té zgjedhésve, friké€simin e kundérshtarve politik t€ identifikuar prej tyre
me metoda t€ kundraligjshme, presionin pérmes pérdorimit t€ administratés
shtetérore, organeve t€ rendit, elementéve me precedenté t€ rreezikshém kriminal
apo edhe pérdorimit t€ parave t€ pista té krijuara pérmes metodave korruptive dhe
tenderave abuzive t€ Bashkisé€ Divjaké e Lushnjé. I gjith€ ky aktivitet dhe pérfshirja
e kétyre personave me qéllimin e vetém blerjen e votave pér llogari t&€ subjektit
elektoral Partia Socialiste. Kéta shtetas, kan€ zhvilluar veprimtari politike né favor
té subjektit politik Partia Socialiste nén kérc€nimin e vendit t&€ punés prej drejtuesve
te institucioneve pérkatése, deré me deré duke trokitur te fermerét dhe duke u
kérkuar votén pér Parting Socialiste dhe né kémbim u kané premtuar rimbursim té

naftés. Po ashtu nga ana e Partisé Demokratike €shté denoncuar edhe shtetasi Anduel
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Mbrigi, i cili ishe angazhuar né shpérndarjn e ndihmave ushgimore n& kémbim t&
votés g€ kéta persona do t€ jepnin né favor té Partisé Socialiste. Nga ana e Partisé
Demokratike jané relatuar edhe kallézimi i paragitur né Prokurori€¢ e Rrethit
Gjyqgésor Fier té datés 1 Pril 2021, por dhe né mterialin e kérkesés ankimore se si
kéto ushqime paketoheshin dhe magazinoheshin brenda ambjenteve t€ Bashkisé
Divaké dhe mé pas shpérndaheshin familjeve né nevojé me géllim manipulimin dhe
tjietérsimin e votés se vullnetit t€ tyre. N€ datén 24 Mars 2021, Partia Demokratike
ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasit Bardhyl Kapaj, Drejtor i Patentave
Fier. Shtetasi Bardhyl Kapaj me detyré Drejtor i Patentave né Fier &€shté angazhuar
né fushaté elektorale duke shpérblyer persona t€ ndryshém né kémbim t€ marrjes sé
premtimit prej tyre se do t€ votojné subjektin elektoral Partia Socialiste. Ky shtetas
u jep personave té cilét premtojné se do t€ votojné pér Partiné Socialiste Déshmité e
Aftésisé duke shmangur taksén e korrupsionit dhe né ndonjé rast edhe paguar tarifat
shtetérore pér paisjen me Déshmi Aftésie. Konkretisht me kemi denoncuar njé rast
se sinjé shtetas banues né fshatin Peshtan, t€ cilit nuk po ia pérmend emrin pér shkak
té t€ dhénave personale €shté pajisur mé déshmi aftésie né kémbim t€ premtimit t&
marré prej tij se do t€ votojé Partiné Socialiste. Né datén 31 Mars 2021, Partia
Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasit Dilaver Shyti,
Administrator i Njésisé Administrative Ndérmenas, shtetasit Afrben Voja, Drejtor i
Ambientit né Bashkiné Fier, shtetasit Gézim Dhima, Drejtor i Tranagatit né
Albpetrol, shtetasit Ilir Vrapi, Administrator 1 Njésis€ Administrative Kuman,
shtetasit Arian Fasko, Drejtor i OSHEE pér Jugun, shtetasit Gerti Bilera, Drejtor i
Shpérndarjes Fier, shtetasit Flamur Mato, Drejtor i Komanduar i Albpetrol, shtetasit
Kudret Rama, Pérgjegjés i Zjarrfikseve Fier, si dhe shtetasve: Petrit Kanani, Rexhep
Nuhu, Astrit Elmazi, Sokol Kuka, e t€ tjeré. T€ gjithé kéta shtetas t€ pérfshiré, né
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fakt t€ skeduar pér veprimtari té paligjshme, veprimtari kriminale dhe té pérfshiré né
aktivitetin e paligjshém t€ blerjes, manipulimit dhe tjetérsimit t€ vullnetit t&
zgjedhésve n€ Qarkun e Beratit. Konkretisht: shtetasi Dilaver Shyti me detyré
Administrator i Njésis€ Administrative Ndérmenas i cili mé paré &shté proceduar né
prokurori pér veprat penale t€ falsifikimit t€ dokumentave zyrtare zhvillonte
veprimtari né drejtim té frikésimit t& shtetasve té€ Qarkut té Beratit, votues t& Partis¢
Demokratike duke i vendosur gjoba, penguar pér realizimin e té drejtave t€ tyre kur
paraqiten prané késaj Njésie Administrative kryesisht kur kérkonin leje si p.sh. leje
rikonstruksion banese, si dhe shpérndan para né kémbim t€ premtimit pér t€ votuar
Partin€ Socialiste. Shtetasi G€zim Dhima drejtor i TRANAGATIT prané kompanisé
publike Albpetrol shpérndan nafté¢ né€ formé shpérblimi pér personat té cilét
premtojné t& votojné Parting Socialiste si dhe prang strukturave e Partisé Socialiste
pér nevojat e fushatés elektorale. Shtetasi Ilia Vrapi i njohur edhe me emrin Bardh
Plepi, person i dénuar mé paré pér vrasje aktualisht Administrator i Njésisé
Administrative Kuman pérveg¢ dyshimit pér falsifikim formularésh né kuadér t€ ligjit
pér dekriminalizimin shpérndante para dhe shpérblime e ndihma né kémbim t&
premtimit pér t€ votuar pér subjektin elektoral Partia Socialiste. Shtetasi Astrit
Elmazi pjesé e bordit drejtues t€ Ujésjellésit Patos zhvillon veprimtari elektorale né
kundérshtim me ligjin duke pérdorur asetet dhe burimet njerézore té€ ndérmarrjes
publike Ujésjellés Patos né kémbim t€ premtimit pér té votuar subjektin politik Partia
Socialiste né zgjedhjet e 25 Prillit 2021. Shtetasi Kudret Rama me detyré pérgjegjés
i zjarrfikésve Fier merr pjesé né shpérndarjen e parave né k€mbim t€ votimit pér
subjektin elektoral Partia Socialiste n€ zonén e Cakranit. E njéjta veprimtari

zhvillohet edhe nga ana e shtetasve Petrit Kanani, Rexhep Nuhu dhe Arian Fasko.
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Né datén 24 Mars 2021, Partia Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj
shtetasve Mimoza Celibashi, Drejtoreshé e Kryqit t¢ Kuq Dega Fier, Agim
Celibashi, anétar i Partisé Socialiste, Shpétim Duraj, punonjés i Bashkisé Fier dhe
Elton Vruzhi. Kéta shtetas ishin pérfshiré masivisht né vera t& ndryshme penale, me
géllim manipulimin dhe tjetérsimin e vullnetit t& zgjedhésve né Bashkiné Fier.
Shtetasi Feti Caka banues né Levan, bashkéshortia e t€ cilit éshté punonjése e Kryqit
t€ Kuq Dega Fier dhe bashké me fémijét e tyre shpérndanin ushqime né formé
ndihmash dhe njé shumé prej 5000 lekésh té reja né fovor t€ subjektit elektoral
Partia Socialiste. Nga ana e Partis€¢ Demokratike éshté denoncuar edhe vendi ku
kryheshin kéto aktivitete t& paligjshme dhe konkretisht né né shkollén e mesme 9
vjecare Levan, Fier. Shpérndarja e tyre po dhe e parave né kémbim té votés béhej
me makina private dhe ndonjéheré edhe me mjetet e Kryqit t&¢ Kuq Dega Fier.
Shtetasi Astrit Haxhaj, n€ fakt ka marré disa heré ndihma né formé pakosh té vogla
ushqgimore si dhe shtetas t& tjeré, varféria e t& ciléve shfrytézohej pér té manipuluar
dhe tjetérsuar vullnein e tyre, nuk do t€ déshiroja ti pranoja se si persona té cilét
gjenden né nj€ situaté aspak té favorshme mund t€ bien pre e aktiviteteve dhe
veprimtarive t& paligjshme, si¢ éshté rasti konkret. Megjithaté ajo g€ mbetet fakt i
denoncuar nga ana joné dhe me shpresé i hetuar dhe me rezultate té shpejta dhe nga
ana e prokurorisé €sht€ fakti se shtetasit: Mimoza Celibashi, Agim Celibashi,
Shpétim Duraj, Feti Caka jané shtetas té cilét shpérndanin ndihma ushqimore dhe
para né favor té subjektit politik Partia Socialiste, né Bashkiné Fier. N& datén 27
Mars 2021, Partia Demokratike e Shqipéris€, ka depozituar njé kallézim penal ndaj
shtetasit Marjol Sina, Administrator i Agro Sina shpk dhe Késhilltar né Késhillin
Bashkiak Lushnje. Ky shtetas kontakton klientét e biznesit t& tij Agro Sina sh.p.k.

duke u premtuar para dhe pérfitime materiale si agroinpute, plehra kimike né
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k€mbim t€ premtimit pér t€ votuar Partin€ Socialiste t&€ Shqipérisé. N€ datén 18 Mars
2021, Partia Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasve Zhaklin
Nurge, Drejtor 1 INUK pér Jugun dhe Alketa Marku (Nurce), punonjése e Zyrés sé
Gjendjes Civile né Bashkiné Lushnje. Shtetasi Zhaklin Nurge me detyré Drejtor i
INUK pér Jugun e Shqipérisé g€ pérdorte dhe njé emér t€ dyt€. Me két€ emér ky
shtetas €sht€¢ dénuar pér veprat penale t€ shfrytézimit t€ prostitucionit dhe
shpérndarjes s€ léndéve narkotike n€ shtetet e BE, konkretisht Itali dhe Belgjikeé.
Kété fakt ky shtetas nuk e ka deklaruar asnjéheré né€ formularin e vetdeklarimit, apo
nohur ndryshe né€ formularin e dekriminalizimit. Ky shtetas, pavar&sisht se &shté
dénuar pér né nga krimet mé t€ rénd si¢céshté prostitucioi, ushtron detyrén e INUK-
ut pé€r Jugun e Shqipérisé dhe njékohésisht ishte angazhuar né blerjen masive té
votave n€ Bashkiné Lushnjé kryesisht n€ zonat periferike duke shfrytézuar kushtt
ekonomike t& véshtira t€ qytetarévteé atyre zonave né favor té subjektit politik Partiné
Socialiste dhe kandidates pér deputete t& késaj force, shtetases Tatiana Piro. Ky
shtetas pérveg¢ ofrimit t€ parave né kémbim t€ votés ofront edhe favore né drejtim té
favorizimit t€ ndértimeve pa leje n€ bashk€punim me njé firmé private Llazo sh.p.k.
Neg datén 19 Mars 2021, Partia Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj
shtetasit Zhezmi Zylali, Inspektor i Policisé Ndértimore né Bashkiné Lushnje. Me
daté 22.03.2021 dhe né vazhdim, ky shtetas, i cili kishte njé supermarket né lagjen
“Kadri Qystri” né Bashkiné Lushnje, shpérndante ndihma ushqgimore dhe
njékohésisht falte borxhet qé klientét t€ caktuar kishin tek ky supermarket né
kémbim t€ mbéshtetjes dhe votave pér Partiné Socialiste. Gjithashtu ky shtetas i ka
ofruar qytetaréve t€ ndryshém edhe para né kémbim t€ mbéshtetjes pér Parting
Socialiste dhe kandidatéve t€ saj né Qarkun e Fierit. N& datén 24 Mars 2021, Partia

Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasve Kristina Gobere, me
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detyré Késhilltare e Bashkisé Divjaké, Haki Halili, kryeplak i fshatit Cermé
Shkumbin, dhe Gjyljana Bali, pérgjegjése e qendrés shéndetésore Cermé. Shtetasja
Kristina Gobere me detyr€ anétare e Késhillit Bashkiak Divjaké dhe kryeplak i kétij
fshati né bashk&€punim me mjeken njékohésisht Pérgjegjése e gendrés Shéndetésore
Cermé Sektor ishin angazhuar né aktivitete t&€ shumta t€ blerjes sé votés dhe
manipulimit t€ vullnetit t€ zgjedhésve né kété zoné. Nga ana tjetér kéta persona
njihen pér lidhje t€ shuméfishta me krimin e organizuar dhe me banda té caktuara,
té cilat ne kemi pas mundgsiné t’i citojmé né kérkesén tongé ankimore e po ashtu jané
persona g€ kan€ vuajtur dénimin me burg pér vepra penale nga mé t€ ndryshmet sig
éshté dhe vepra penale e pjesmarrjes né organizata kriminale. Kéta shtetas né fakt,
pér shkak t€ detyrave t€ tyre publike dhe lidhjeve me drejtues té larté publiké t&
Partis€ Socialiste, kércénonin, intimindonin dhe shantazhonin punonjésit e
administratés shtetérore né kéto zona, q€ do t€ largoheshin nga detyra né qofté se
nuk do t€ ofronin pérfitime dhe favore pér mbéshtetésit e Partis€ Socialiste, apo nuk
angazhoheshin drejté pér drejté né fushaté elektorale né favor t& késaj partie. Nga
ana tjetér kéta shtetas jané denoncuar publikisht dhe n€ prokurori, pasi mblidhnin
kartat e identitetit t€ personave q& premtonin se do t€ votojné Parting Socialiste duke
u premtuar shpérblime né t€ holla, vende puné etj. Té gjitha kéto veprime jané
denoncuar nga ana e Partisé Demokratike né kallézimin penal t€ datés 24 mars 2021,
icili i éshté véné né dispozicion edhe kétij komisioni. T€ gjitha kéto fakte t& sipér
cituara, t€ provuara dhe faktuara gjenden né kérkesén e késaj ankese. Faktet dhe
grup-faktet e paraqgitura provojn€ katércipérisht shkelje t€ rénda t€ ligjit, té cilat kang
cénuar réndé procesin zgjedhor me géllimin e qart€ pér té ndikuar mbi rezultatin
zgjedhor dhe ndarjen e mandateve né Qrkun e Fierit. Partia Demokratike ka

denoncuar né ményré té vazhdueshme faktin se né zonén zgjedhore Qarku Fier nuk
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kishte pérball€ saj njé parti politike dhe kandidatét e saj q& garonin me njé oferté
politike, por grupe té strukturuara dhe banda kriminale qé blinin vota, kércénonin
qytetarét, intimidonin n&punésit publiké, shpémdanin leje legalizimi/ndértimi,
licensa, shpérblime dhe prokurime publike. Shitblerja e votés &shté njé ndér
problematikat kryesore t& konstatuara edhe n& Deklaratén e Gjetjeve dhe
Rekomandimeve Paraprake t€ Misionit Ndérkombétaré t& Vézhguesve té
OSBE/ODIHR. Konkretisht, né raport thuhet praktikat gjérésisht t&¢ pérhapura té
shitblerjes sé& vota vazhduan t& pérbénin problem. Akuzat pér shitblerje votash ishin
konstante gjaté fushatés, duke treguar se ky vazhdoi t& pérbénté njé problem
gj€résisht t& pérhapur. Struktura e Posacme e Anti-Korruptionit (SPAK) e infomoi
MKVZ-né e ODIHR-it se deri mé 24 prill 2021, kishte hapur mé& shumé se 30 ¢éshtje
q€ lidheshin me shitblerjen e votés. Po ashtu jané informuar raste konkrete né qarge
t€ ndryshme g€ kishin t€ bénin gjithashtu me incidente t€ shitblerjes sé votave. Nga
ana tjeter MKVZ-ja e OSBE/ODIHR-it mori raportime t€ besueshme se
koordinatorét e fushatés sé partive mé té€ médha i ishin afruar njé numri t&
konsiderueshém zgjedhésish nga komunitetet rome dhe egjiptiane pér t’u bleré votat.
OJQ-t€ rome raportuan se kjo praktiké éshté e zakonshme dhe se shumé votues do
t'i shisnin votat, t& shtyr€ nga gjendja e tyre ekonomike. N& disa qarqge, MNVZ-ja
vuri re grupe djemsh t& mbledhur jashté gendrave t& votimit, qé dukeshin sikur
kontrollonin zoné dhe shihnin se kush votonte. N& qarkun e Shkodrés, vézhguesit
vuné re njé person qé térhiqte diké tjetér pér ta future né qendrén e votimit, dhe, né
momentin qé Ky i dyti ishte brenda gendrés s& votimit, u udhézua pér ké t& votonte.
Po né kété qark, MNVZ-ja qe déshmitare e njé rasti té shpérndarjes s€ parave né njé
gendér votimi. Pér sa i pérket blerjes s¢ votés népérmjet dhénies sé bonuseve dhe

pérfitimeve t€ tjera, Partia Demokratike Shqipérisé ka vendsur né dispozicion 12
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prova. N& Qarkun e Fierit jané konstatuar né disa raste né ményré té pérséritur
pérdorimi i makinacioneve t& dhénies sé ndihmave ushgimore pér familjet né nevojé
pér géllime zgjedhore. Partia Demokratike pér kéto gjetje, pér kéto shkelje, pér kéto
t€ dhéna, ka bér€ disa kallézime penale t€ cilat i ka vendosr bashkélidhur kérkesés
ton€ ankimore dhe gé do t& citohen nga ana ime si vijon:

Ng datén 13 Prill 2021, Partia Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj
shtetasit Fredi Kokoneshi, Kryetar i Bashkis¢ Divjaké, ky shtetas né bashképunim
edhe me punonjés t€ tjeré t€ Bashkisé Divjake si dhe té né kémbim té premtimit pér
t€ votuar subjektin elektoral Partia Socialiste ka shpérndaré tollona nafte pér
militanté dhe mbéshttés té Partisé Socialiste né kémbim t&€ angazhimit dhe votimit
pér kété subjekt elektoral. N€ datén 18 Mars 2021, Partia Demokratike ka depozituar
njé kallézim penal ndaj shtetasve Avni Snalla, Nén Kryetari i Bashkisé Divjak, Avni
Sulo, Administrator i Njésis€¢ Terbuf, Eris Stambolliu, Zv. Drejtor i ASHK-sg,
Ahmet Biba, punonjés Kadastre né Bashkiné Divjaké, Dorian Spaho, Drejtor
Kadastre n€ Bashkin€ Divjaké, dhe Eltinor Mahmutaj, Drejtor Rajonal i Bujgésisé.
Prej disa ditésh né territorin e rrethit Lushnje por edhe Qarkun Fier punonjésit e
bashkive, pamvarsisht pozicionit organik, punonjésit e ADISAS, ASHK-sg,
Tatimeve, Drejtoria Rajonale Bujgésise jané par€, jané konstuar duke zhvilluar
veprimtari politike né favor té subjektit politik Partia Socialiste nén kércénimin e
vendit t€ puné€s prej drejtuesve t€ institucioneve pérkatése, deré me deré duke
trokitur te fermeret duke u kérkuar votén pér Partiné Socialiste dhe né kémbim u
premtojné e plotésojné formularin dhe dokumentacionin pér pajisjen me kartén e
fermerit pér rimbursim t€ naftés. Gjithashtu pér té realizuar kété projekt u shty edhe
afati i regjistrimit t€ fermeréve nga 26 shkurt n¢ 30 mars. Nga ana e Partisé

Demokratike éshté kallézuar n€ ményré t€ vazhdueshme se edhe Zv.kryeministri dhe
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kandidati pér deputet zoti Erjon Brace dhe Ministria e Bujgésisé, shtetasja Milva
Ikonomi kané qené prezent né Lushnje pér té ndjekur kété veprimtari antiligjore e
abuzuese. Pér kété Partia Demokratike i ka vendosur né dispozicion t& kétij
komisioni me t€ gjitha faktet né dispozicion me ¢do t€ dhéné, me ¢do indicie,
kallézimin penal t€ datés 18 mars 2021. Né datén 01 Prill 2021, Partia Demokratike
ka depozituar njé¢ kallézim penal ndaj shtetasve Sadush Bali, Astrit Meca, Dajlan
Debinja, Maksim Feracaku, Kastriot Molla, Seit Molla, Altin Shehu. Shtetasit e
sipé€rpérmendur né bashképunim me njéri-tjetrin dhe nén drejtimin e shefit t&
Komisariatit t€ méparshém dhe shefit t€ Komisariatit aktual kané zhvilluar
veprimtari né mbéshtetje t€ subjektit politik Partia Socialiste. Kéta persona ofrojné
lehtési pér pronarét e lokaleve dhe subjekte té veprimtarisé sé tyre né kémbim té
premtimit pér t€ votuar Parting Socialiste. Nga ana tjetér duke pérdorur pushtetin e
tyre dhe funksionet publike kéta shtetas kang€ penguar aktivitetin politik dhe
ekonomik dhe kan€ ushtruar presion ndaj personave t€ njohur si pérkrahés té Partisé
Demokratike g€ t€ hignin doré nga kéto aktivitete se né rast té¢ kundért ndaj tyre do
t€ merreshin masa. Kallézimi penal né fjalé &shté pjesé e provave té paragitura né
kérkesén ton€ ankimore t€ dat€s 9 maj 2021 pér pavlefshmériné e zgjedhjeve né
zonén zgjedhore Qarku Fier. Né datén 18 Mars 2021, Partia Demokratike ka
depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasit Ardit Janko, inxhinier né ASHK-né
Lushnje. Shtetasi Ardit Janko me detyré inxhinier né agjensiné e Kadastrés né
qytetin e Lushnjés, 1 ofronte favore qytetaréve t€ ndryshém né& bashking Lushnje
duke i regjistruar pronat né¢ kémbim t€ votés, pér subjektin elektoral t& parties
Socialiste. Ky shtetas pérdor vulén dhe licensén e e njé topografi i cili &shté cituar
nga ana jong, duke e pérdorur n€ ményré abuzive pér t€ béré dokumentacionin e

tokés shtetasve t& ndryshém né favor t€ votés pér Parting Socialiste. Kallézimi penal
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i datés 18 mars 2021 I &shté vendosur né dispozicion kétij komisioni si pjesé e
provave t€ depozituara s€ bashku me kérkesén toné ankimore t€ datés 9 Maj 2021.

N& datén 16 Prill 2021, Partia Demokratikee Shqipérisé ka depozituar njé kallézim
penal ndaj shtetasit Baftjar Zeqa ish-kryetar Bashkis¢ Fier dhe kandidat pér deputet
né Kuvendin e Shqipéris€. Konkretisht ne kemi denoncuar faktin se ky shtetas duke
pérdorur automjetet, apo burime qé kishte kompania publike Albpetrol kryente
shérbime t€ ndryshme né Njésin€ Administrative Strum, Bashkia Roskovec. Qartazi
kéto aktivitete nuk kishin ggllim tjetér, nuk kishin t& bénin me pérkujdesjen qé shteti
duhet t€ keté ndaj qytetaréve té tij pasi shtetasi Baftjar Zeqa nuk ushtronte aktualisht
ndonjé funksion publik, pérve¢ se &shté administrator i pérgjithshém i shoqérisé
Alpetrol, por me qéllim t€ pastér manipulimin dhe tjetérsimin e zgjedhésve pér té
votuar subjektin elektoral Partia Socialiste e Shqipéris€. N& datén 23 Prill 2021,
Partia Demokratike e Shqipéris€ ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasve
Arian Faskaj, Drejtor i OSHEE, Taulant Saliaj dhe Gézim Bendaj. Kéta shtetas duke
pérdorur autoritetin e tyre si dhe burimet publike t€ agjensive shtetérore qé drejtonin
shpérndanin ndihma ushqimore dhe para né kémbim t€ premtimit pér té votuar
subjektin elektroal Partia Socialiste Shipéris€. Né datén 20 Mars 2021, Partia
Demokratike e Shqipéris€ ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasve Armando
Subashi, Kryetar i Bashkisé Fier, Shp&tim Duraj, punonjés i Bashkisé Fier. Shtetasi
Eli Jani banues né Fier Sheq me urdhér dhe porosi té€ Kryetarit té¢ Bashkisé Fier
Armando Subashi shpérndan ndihma ushqimore. Kéto ndihma ndahen né zona té
cilat ne i kemi cituar né kérkesén toné ankimore. Ato kishin pér géllm t& shfrytzoi
gjendjen e véshtir€ ekonomike apo varérin€ e nerézve, pér t’'i manipluar dhe
tjetérsuar vullnetin né€ zgjedhjet parlamentare t€ 5 prillit. Né datén 18 Prill 2021,

Partia Demokratike e Shqipéris€ ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasve
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Fatos Tushe, Kryetar i Bashkis¢ Lushnje, Oli Sharka, Kordinatore e Partisé
Socialiste pér lagjen “Loni Dhamo” Lushnje. Kéta shtetas pérdornin fondet e
ndihmés sociale pér komunitetet né nevojé né zonén e Lagjes Loni Dhamo me géllim
sigurimin e premtimit pér t€ votuar Partiné Socialiste. E gjithé kjo veprimtari kryhej
népérmjet shtetases Oli Sharka dhe shtetasi Bujar Sharka i cili &shté i shoqi dhe
nékohésisht punonjés i policisé sé shtetit. Kéa shtetas kércénonin banorét se né qofté
se nuk shkonin pér t€ votuar Partiné Socialiste atyre do tu higet ndihma ekonomike
dhe né t€ kundért nqs votonin Parting Socialiste do t'u shpérndaheshin ndihma,
bonuse dhe do t& kishin pérfitime t& tjera. Ne kemi denoncuar faktet, vendet,
personat, kohén kur éshté kryer shpérndarja e ushqimeve né kémbim té votés.
Ndérkohé Znj. Antoneta Dhima, kandidatja pér deputete e Qarkut Fier ka shpérndaré
né fagen e saj t€ Facebook foto nga fushata e saj e donacioneve elektorale me
q€llimin e vetém tjetérsimin e vullnetit t& qytetaréve té Qarkut Fier pér t€ votuar
kandidaturén e saj dhe até t€ Partis€ Socialiste. Besoj se t& gjithé ne q& kemi ndjekur
fushatén elektorale t& 25 prillit, ndoshta dhe ky komision, ka pasur mundési t&
konstatojé se si né rrjetet sociale por dhe né mediat on-line, u béné virale disa foto
ku pako ushqimore shfageshin me emrin e kandidates pér deputete Antoneta Dhima.
Po ashtu né kérkesén toné ankimore, kemi cituar né fagen 13 dhe 14 disa vendime
té Késhillit t&€ Ministrave t€ cilat synonin t€ sillnin pérfitime pér kategori té caktuara
shoqgérore. Pér sa takon vendosjes sé€ shtetit n€ shérbim t€ partisé, duke pérdorur né
ményré t€ paligjshme burimet shtetérore pér devijimin e vullnetit t& zgjedhésve
Partia Demokratike dhe Aleanca pér Ndryshim ka vendosur né dispozicion té kétij
komisioni 30 Prova. S& pari, shteti vendosi investimet publike, indimidoi
administratén shtetérore dhe pérdori né ményré t€ paligjshme burimet shtetérore né

funksion t& PS pér zgjedhjet parlamentare t& 25 prillit. Gjaté fushatés u konstatuan
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raste t€ shumta, t€ cilat jan& denoncuar vazhdimisht nga Partia Demokratike se si t&
gjitha nivelet e administratés gendrore dhe vendore ishin pérfshiré né fushaté, duke
mbéshtetur publikisht kandidatét e PS-sé. Drejtorité vendore arsimore, drejtorité
vendore t€ bujqésisé, spitalet rajonale, shkollat e mesme, agjencité vendore té
kadastrés, administratat e policis¢ dhe burgjeve, gjendja civile si dhe njé numér
shumé i madh instuticionesh t& ndryshme, u kthyen gjaté fushatés zgjedhore né
shtabe elektorale t€ PS-sé. Népunésit civilé ishin nén presion té vazhdueshém pér té
mbéshtetur kandidatét socialisté, né t€ kundért mund t& shkarkoheshin nga detyra.
Konkretisht, népunésve civilé iu kérkua: pjesémarrje e detyruar né takime elektorale,
dorézimi i listés me votuesit né familjet e tyre, dhénia e kartave té identitetit dhe t&
dhénave t€ tjera personale, shpérndarja e postimeve né rrjetet sociale, pérfshirja né
fushatén deré mé deré, dhénia e pérfitimeve t€ ndryshme pér simpatizantét e Partisé
Socialiste. Népunés, t€ niveleve t& uléta dhe té mesme, té Autoritetit Rrugor Shqiptar
jo vetém né€ Qarkun e Fierit, por kudho n& Shqipéri, kané denoncuar presionin e
vazhduesh€m nga eprorét e tyre pér t€ paraqitur njé listé me 30 deri né 50 votues pér
Partin€ Socialiste (emrat dhe kartat e identitetit) ose pérndryshe do t& pérballeshin
me masa disiplinore. Né Qarkun e Fierit jan€ evidentuar t& paktén 32 raste té
pérdorimit t€ investimeve publike, intimidimit t¢ administratés shtetérore apo
pérdorimit t& paligjshém t& burimeve shtetérore n& funksion t& PS, partisé-shtet gjaté
zgjedhjeve té cilat PD i ka denoncuar prané Prokurorive pérkatése t& Rretheve, si
vijon:

N& datén 17 Prill 2021, Partia Demokratike e Shqipéris€ ka depozituar njé ankesé
pran€ Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat Tirang kundrejt shtetasit
Altin Shehu, Shefi i Komisariatit Divjaké dhe shtetasit Dalan Debinja, punonjés né

Komisariatin e Policis€ Divjaké ishin pérfshiré né aktivitete elektorale té Partisé
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Socialiste. I gjith€ ky aktivitet sigurisht né kundérshtim me ligjin i cili ndalon
pérfshirjen né aktivitete elektorale. Kemi rastin konkret mbéshtetjen e tyre ndaj
kandidatit pér deputet dhe zv.kryeministér zotit Erjon Brage. Né datén 10 Prill 2021,
Partia Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasit Fredi Kokoneshi,
Kryetar 1 Bashkis€ Divjake, pasi ky shtetas duke pérdorur fondet dhe mijetet e
Bashkise Divjaké kryen investime ne rrugét e fshatrave Hallvaxhias, Bregas, Dushk
Can pa respektuar procedurat ligjore, tabela né lidhje me transparencén e kétyre
fondeve dhe t€ gjitha kéto né kémbim té votimit pér subjektin politik Partia
Socialiste. N& datén 13 Prill 2021, Partia Demokratike e Shqipérisé ka depozituar
njé kallézim penal ndaj shtetasit Fredi Kokoneshi, Kryetar i Bashkisé Divjaké. Ky
shtetas duke pérdorur fondet dhe mjetet e Bashkisé Divjaké kryen investime ng
rrugét e fshatrave Cermé e sipé€rme, Grabjan pa respektuar procedurat ligjore, tabela
né lidhje me transparencén e kétyre fondeve dhe me qéllimin e vetém pér té
influencuar dhe ndikuar te votat e zonave pérkatése. Né datén 17 Prill 2021, Partia
Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasit Fredi Kokoneshi,
Kryetar i Bashkisé Divjaké. Mé daté 16.04.2021 jané konstatuar kamionat dhe mjetet
e rénda t€ Bashkisé Divjaké hedhin inerte, zhavorr, stablizanté e balté né dukje, né
rrugét e fshatit Karavasta, Njésia Administrative Rreman Bashkia Divjaké, pa asnjé
proceduré t€ prokurimit publik. Qartazi pra t€ gjitha investime me qéllim té pastér
manipulimin dhe tjet€rsimin e vullnetit t€ zgjedhésve né kété zoné. Né datén 17 Prill
2021, Partia Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasit Fredi
Kokoneshi, Kryetar i Bashkis€¢ Divjaké. Pasi ky shtetas ka lejuar, ka nxitur dhe ka
marré pjesé dhe veté zhvillimin e fushatés elektorale né ambjentet shkollore té cilat
jan€ n€ pronési t€ Bashkisé Divjaké né mbéshtetje t& subjektit elektoral Partia

Socialiste dhe posacérisht kandidatit pér deputet Zv/Kryeministrit aktual Erion
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Brage. Né faget 16, 17, 18, 19, 20 dhe 21 ka né fakt njé numér shumé té¢ madh
kallézimesh t€ cilat Partia Demokratike ka depozituar ndaj pérfaqésuesve té pushtetit
vendor apo gendror, t& gjithé pérfaqésues dhe drejtues zyrtaré té larté t€ Partisé
Socialiste g€ kan€ t€ b&jné me pérdorimin e fondeve, aseteve dhe burimeve
shtetérore né favor t€ Partis€ Socialiste t& Shqipérisé. Sigurisht & ne i kemi cituar,
kemi vendosur bashkélidhur dhe provat pérkatése qé i mbéshtesnin kéto kallzime
me t€ cilat shpresojmé q& komisioni ka pasur mundgsi té njihet edhe pse né fakt
materialet jan€ goxha voluminose dhe meritonin né vlerésimin toné njé shérbim t&
posa[ém dhe t€ kujdesshém t& tyre. N& referim té fakteve dhe grup fakteve, éshté e
qarté se investimet publike, intimidimi i administratés dhe pérdorimi i paligjshém i
burimeve shtetérore u pérdorén né ményré sistematike nga Partia Socialiste me
qéllimin e vetém pér t€ ndryshuar vullnetin e votuesve né njé masé aq té gjeré sa
kéto akte kan€ ndikuar drejtépérdrejté né shpérndarjen e mandateve né kété qark.

Pérdorimi i burimeve shtetérore pér fushaté evidentohet edhe n& Raportin Paraprak
t€¢ OSBE/ODIHR. Konkretisht, Misioni shprehet se pavarésisht njé kuadri ligjor
solid qé ndalon shpérdorimin e burimeve administrative dhe minimizon avantazhin
e partisé n€ pushtet, ministrat vazhduan t&€ bénin fushaté gjaté angazhimeve zyrtare.
Publiciteti q& erdhi si pasojé e késaj i dha partisé qeverisése njé avantazh té
konsiderueshém. Kallzimet e shumta dhe faktet e shumta t& cilat Partia Demokratike
i ka bashk&lidhur kérkesés s€ saj ankimore déshmojné né fakt se ¢do investim publik
dhe ¢do puné e béré publike gjaté periudhés janar — prill 2021, u shfrytézua nga
drejtuesit, pérfagésuesit, kandidatét e Partisé Socialiste né Qarkun e Fierit vetém e
vetém me géllim manipulimin dhe tjeté€rsimin e vullnetit t& zgjedhésve né kété qark.
Po ashtu Partia Demokratike ka depozituar 8 prova t€ cilat demostrojné se dhe

punésimet e reja né administratén publike, t€ cilat ishin shkelje e réndé e ligjit pér
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pérfitim politik duke devijuar vullnetin e zgjedhésve. Ashtu si¢ kemi pasur mundési
té relatojmé dhe parashtrojmé edhe né qarget e tjera, vetém né katér muaj punésimi
né administratén publike sipas t€ dhénave zyrtare t€ Institutit t& Statistikave u rrit me
rreth 13 mijé punonjés. Megjithaté ajo qé ka réndési né shqyrtimin e késaj kérkese
ankimore &shté€ g€ t&€ ndalemi dhe t& shqyrtojmeé disa t& dhéna konkrete t€ cilat lidhen
drejt pér dret¢ me Qarkun e Fierit. Sigurisht t¢ dhénat q€ ne kemi pasur né
dispozicion jané né njé numér t€ kufizuar. Megjithaté njé hetim i ploté dhe i
gjithanshém do t& kérkonte q¢ nga ana e kétij komisioni t€ pranoheshin kérkesat tona
pér marrje provash shtes€ prané organeve t€ administratés publike. N& datén 30 Mars
2021, Partia Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasit Arjan
Faska me detyré Drejtor i OSHEE pér Jugun. Ky shtetas ka punésuar rreth 80
persona né kémbim t&€ premtimit prej tyre pér t€ votuar Partiné Socialiste kryesisht
né zonat e Cakranit dhe Kreshpanit. Mes personave te punésuar gjaté periudhés
parazgjedhore duke premtuar se do t€ votojn€ Partin€ Socialiste ne kemi cituar njé
numér t€ larté shtetasish té cilét gjenden né fagen nr.23, por pér shkak se me kéta
shtetas nuk kemi se si te kemi asgjé personale pér shkak se mund ta mirékuptojmé
edhe gjendjen e tyre t€ véshtiré ndoshta ekonomike, por ajo qé mbetet e paligjshme
dhe kriminale éshté se si shtetasi Arjan Faskaj duke pé€rdorur funksionin e tij publik
punésonte né administraté publike, njeréz t€ ndryshém duke ju premtuar dhe duke u
kérkuar atyre né fakt g€ t€ jepnin votén né favor t€ Partis€ Socialiste. Megjithaté ky
shtetas nuk &shté ndalur vetém marrjen e votave né kémbim t€ vendeve té punés, por
fakte dhe prova konkrete té cilat ne i kemi depozituar s€ bashku me kallézimin toné
penal, flasin se ky shtetas ka shpérndaré edhe para dhe ndihma t€ tjera ushgimore né
ményré qé t& siguronte vota pér Partin€ Socialiste t€ Shqipéris€. Po ashtu né€ datén

17 Mars 2021, Partia Demokratike e Shqipérisé ka depozituar njé kallézim penal
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ndaj shtetasit Baftjar Zeqaj, kandidat pér deputet né Kuvendin e Shqipérisé. Shtetasi
Baftjar Zeqo né kohén qé ka géné Administrator i Kompanisé Albpetrol Sh.a. ka
punésuar qindra persona banoré t&€ Bashkive Fier, Patos e Roskovec. Punésimi i
kétyre personave €shté béré né kémbim té premtimit t€ marré prej tyre pér tu
angazhuar né€ aktivitetin politik t& subjektit Partia Socialiste e Shqipérisé. Shtetasve
t€ punésuar u €shté kérkuar g€ t€ garantojné edhe dhénien e votés t€ atyre veté dhe
familjaréve té tyre pér Partiné Socialiste né zgjedhjet e ardhshme parlamentare t&
daté 25 Prill 2021. Né datén 24 Mars 2021, Partia Demokratike e Shqipérisé ka
depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasve Petrit Kanani, Drejtor né Bashkiné Fier,
Sokol Dana, punonjés i Bashkis€ Fier, Astrit Haxhaj, punonjés i Bashkis¢ Fier. N&
fshatin Qarré shtetasi Petrit Kanani i cili ushtron detyrén e Drejtorit né Bashking Fier
ka kontaktuar banoré t&€ ndryshém té kétij fshati duke i kérkuar gé t€ angazhohen né
aktivitet elektoral pér Partiné Socialiste nén kércénimin se né rast t€¢ kundért ndaj
tyre do t€ pérdoren téré atributet shtetérore pér t'u mohuar t€ drejtat e tyre pér
subvencionet pér shkak se kéta shtetas jané t€ angazhuar né veprimtari bujqggsore.
Ky shtetas personave té cilét kané premtuar se do t€ votojné pér Partiné Socialiste i
ka punésuar né¢ Bashkiné Fier me rrogé minimale 26000 leké dhe kontrata pune 3
mujore si shpérblim t€ angazhimit t€ tyre dhe premtimit pér t€ votuar Partingé
Socialiste. Kéto emérime ky shtetas i ka béré edhe né fshatin Shtyllas té Bashkisé
Fier. Po ashtu né datén 17 Prill 2021, Partia Demokratike ka depozituar njg kallgzim
penal ndaj shtetasit Arjan Fasko, Drejtor i Operatorit t&¢ Shpérndarjes s¢ Energjisé
Elektrike. Pasi ky shtetas ka punésuar né kémbim t€ premtimit se do t€ votojné pér
subjektin politik Partia Socialiste shumé persona banoré té fshatit Buzmadh, Cakran,
né ndérmarrjen e drejtuar prej tij. Kéta shtetas jang cituar né€ kérkesén toné ankimore.

Sigurisht g€ informacioni i siguruar nga Partia Demokratike e Shqipérisé€, ka gené
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me numér t€ kufizuar pér shkak se informacionet e plota disponohen nga
instuticionet shtetérore dhe njé zbardhje e ploté e numérit té t& punésuarve né kéto
agjensi publike dhe kompani shtetérore qé veprojné né Qarkun e Fierit do té kérkonte
dhe marrjen e provave t& kérkuara nga ne dhe besoj se né njé moment tjetér
procedurial do t€ kemi mundési ti citojmé&. Né datén 24 Mars 2021, Partia
Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasit Qerim Ismailja,
Kryetarit t¢ Bashkisé Mallakastér. Ky shtetas ka punésuar gjaté periudhés Janar —
Prill 2021 njé numér t& larté personash (t& paktén 23 nga informacionet bashkélidhur
kallézimit) me kontrata t€ pérkohshme pune kryesisht tre mujore né kémbim té
premtimit t€ marr€ prej tyre se do t& votojné subjektin politik Partia Socialiste dhe
jan€ kércénuar se né rast t& humbjes sé Partisé Socialiste do ti largojé nga puna. N&
datén 18 Mars 2021, Partia Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj
shtetases Majlinda Bufi, Kryetare e Bashkisé¢ Roskovec. Kjo shtetase duke
shfryt€zuar postin e saj publik ka zgjeruar numrin e administratés publike duke bérg
késhtu punésime elektorale me géllimin pér t€ ndikuar né ményré direkte te vullneti
i votuesve t&€ Bashkisé Roskovec. Ajo gjithashtu ka ushtruar presion ndaj punonjésve
t€ saj pér t€ mbledhur kartat e identitetit t€ familjaréve. Sa i pérket dhénies sé lejeve
t€ legalizimit/ndértimit gjaté fushatés zgjedhore si dhe veprimtari té tjera té€ ndaluara,
Partia Demokratike e Shqipérisé ka depozituar 10 prova. Deputeté t& ndryshém té
Partis€ Socialiste shpérndané leje legalizimi n€ kundérshtim me pércaktimin e Kodit
Zgjedhor dhe Vendimit Nr. 9/2020 t¢ Komisionit Rregullator t&¢ KQZ-sé. Ka té
pakt€én 9 raste né Qarkun Fier, pér t€ cilat Partia Demokratike ka depozituar edhe
kallzimet penale pérkatése t€ cilat do t€ citohen né& vijim t& késaj kérkese ankimore.
Meqenése patém mundési ta citojmé gjerésisht aktivitetin e paligjshém té shtetasit

Altin Shehu, Shefi 1 Komisariatit Divjaké, por dhe shtetasit Ymer Cer Kokja, Ramiz
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Kubolli, Ervis Lala. Kéta shtetas kané premtuar dhe kané€ kryer veprimtari t&
paligjshme me qéllim tjetérsimin dhe manipulimin e vullnetit t€ zgjedhésve.
Pérfshiré kétu edhe lejimin pér t€ ndértuar né ményré té paligjshme té shtetasve té
ndryshém t€ cilét kishin premtuar dhénien e votés sé tyre né favor t&€ Partisé
Socialiste. Po ashtu Partia Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj
shtetasit Fredi Kokoneshi, Kryetar i Bashkis¢ Divjaké, pasi ky shtetas né
bashképunim edhe me punonjés t& tjeré t€ Bashkisé Divjaké si dhe t& ASHK-sé né
kémbim t€ premtimit pér t€ votuar subjektin elektoral Partia Socialiste ka shpérndaré
leje legalizimi gjaté muajit prill pér disa shtetas té cilét jané cituar né fagen 25 t&
materialit ton€ ankimor. Shtetas té tjeré t€ cilét jané pérfshir€ né shpérndarjen e
lejeve t€ legalizimeve, apo kané lejuar ndértime t€ paligjshme jan€ cituar né faqen
25, 26 dhe 27 t€ kérkesés soné ankimore t€ cilat vlerésojmé se nga ana e kétij
komisioni kané pasur kohén e mjaftueshme pér t'u shqyrtuar si¢c u tha dhe nga
relatori i ¢éshtjes. Pér sa i pérket pérdorimit t€ paligjshém té t& dhénave personale
ku né fakt shteti vendosi t€ dhénat personale né dispozicion t€ serverave t&€ PS jo
vetém né Tiran€ ku faktet dolén dhe u béné publike por dhe né t& gjithé qarget e
vendit si¢ provohet dhe nga deklaratat e béra publike nga drejtues t€ Partisé
Socialiste, duke pérfshiré Qarkun Fier. Eshté fakt publik se drejtues dhe pérfaqésues
t€ Partisé Socialiste duke filluar nga Kryetari i saj, sekretari i pérgjithshém, drejtuesit
politiké t€ qarkut, falenderuan né ményré t€ pérséritur patronazhistét pér shérbimin
e madh gg i1 kishin béré késaj partie n€ zgjedhjet e 25 prillit. Mbledhja, p&rdorimi,
pérpunimi I t€ dhénave personale pa pélqimin e personit dhe aq mé tepér publkimin
e tyre, jané shkelje flagrante e neni 35 t€ Kushtetutés s¢ Shqipéris€, neni 8 t&
Konventés Europiane pér té drejtat e njeriut dhe ligjit pér mbrojtjen e e t€ dhénave

personale. Po ashtu ne kemi pasur mundgsi té relatojmé gjerésisht dhe né kérkesat e
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tjera ankimore, por &shté fakt i réndésishém dhe si i tillé duhet t€ dalé. Rrjedhja e té
dhénave personale sensitive ishte njé nga shqetésimet kryesore qé u paraqit edhe né
Raportin paraprak t&€ OSBE/ODIHR. Po ashtu pér sa i pérket mohimi i t€ drejtés pér
t€ votuar i emigrantéve:

Deri né datén 19.04.2021, t&€ gjithé ne g€ jemi kétu, jemi déshmitaré qé nuk ka pasur
asnj€ ndalim g€ emigrantét shqiptarg, t&€ hynin né Shqipéri né vendlindjen e tyre dhe
t€ vendoseshin né karantin€. Komiteti Teknik i Ekspertéve prané Ministrisé sé
Shéndetésisé, vetém 1 javé para zgjedhjeve, nxori nj€ vendim q€ detyronte
emigrantet g€ vinin nga Gregia apo Maqedonia e Veriut t€ karantinoheshin
detyrimisht pér nj€ periudhé 2-javore. Ky vendim pengonte efektivisht mbi 500 mijé
emigranté shqiptaré qé jetojné né Greqi pér t€ ushtruar t€ drejtén e votés, né ményré
diskriminuese. Pavarésisht se nenet 24 dhe 25 pércaktojné t€ drejtén e shtetasve
shqiptaré€, g€ jetojné jasht€ Shqipéris€, pér t€ votuar aty ku ata jetojn€, administrata
zgjedhore nuk béri asgjé qé té garantonte efektivisht kété té drejté. Sipas té dhénave
t& INSTAT-it pér vitin 2020, numri i shtetasve shqiptaré g€ jetojné dhe punojné né
Greqi dhe Maqednin Veriut &shté rreth 500 mijé shtetas. Eshté& pér t'u evidentuar
fakti se vetém 1 javé pas zgjedhjeve, pra 3 Maj 2021 detyrimi pér t’u karantinuar i
emirantéve u shfuqizua.

Mohimi i t& drejtés pér t€ votuar i shtetasve shqiptaré gé jetojn€ jashté Shqipérisé u
evidentua edhe né Raportin paraprak t¢ OSBE/ODIHR. Konkretisht, Misioni
shprehet se megjithése né Kodin Zgjedhor parashikohet si mundési, qytetaréve nuk
iu ofrua mundésia pér t€ votuar jashté vendit. Megjithaté, votuesit g€ jetojné jashté
mund t& kthehen dhe té votojné né gendrat pérkatése t€ votimit, megjithése né
pratiké, kjo mund t& jeté penguar nga masat e marra pér shkak t€¢ COVID-19. 7). Njé

numér i konsiderueshém zgjedhésish jetojn€ jashté vendit. Shumica e tyre nuk
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mundén t€ votojné pér shkak t€ mundésisé€ pér té votuar jashté shtetit dhe kufizimeve
t€ vendosura ndaj udhétimeve pér shkak t¢ COVID-19. Pér sa i pérket mohimit t& t&
drejtés pér té votuar t& infektuarve me COVID-19: Zgjedhésit g€ ishin infektuar me
COVID-19 dhe g€ ndodheshin né karantin€, qené té detyruar té respektonin rregullat
e izolimit, duke ¢uar de facto né mohimin e sé& drejtés sé tyre pér té votuar. Sipas
Ministris€ s&€ Shéndetésis¢, numri i personave té infektuar me COVID-19 né ditén e
zgjedhjeve ishte rreth 23.000 shtetas, ndérkohé qé vetém né qytetin e Fierit ky numér
ishte 1888 individé. Kjo pratiké bie ndesh pérkatésisht me dispozitat pér té drejtat e
votimit dhe barazing e votés t€ parashikuar né nenin 45 t€ Kushtetutés dhe si¢ thuhet
me t€ drejt€é né Raportin paraprak t¢ OSBE/ODIHR dhe me paragrafin 7/2 té
Dokumentit t¢ Kopenhagenit t& vitit 1990 t¢ OSBE-sé. Eshté fakt publik se
ndryshimet e njéanshme t€ Kodit Zgjedhor nga ana e Partisé Socialiste, ndikuan
qartazi pér t€ deformuar vullnetin e zgjedhésve né zgjedhjet e 25 Prillit 2021. Pér
két€ ne kemi depozituar gjithé praktikén pérfshiré dhe vendimmarrjen e kétij
komisioni i cili n€ vlerésimin ton& né kundérshtim té ploté¢ me nenin 98 t& Kodit
Zgjedhor dhe pikat 27 dhe 49 té praktikés s& miré t& céshtjeve zgjedhore té
Komisionit t€ Venecias miratoi njé flet€ votimi e cila konfuzoi 83028 zgjedhés, ose

5% té numérit total té votuesve.

Pérsa i pérket numrit t€ madh t€ flet€ve t€ votimit t€ pavlefshme:

Né 31.03.2021, Komisioneri Shtetéror miratoi flet€t e votimit, e cila pérmbante
logon e partive, emrin e subjektit/koalicionit, emrin e kryetarit t€ partis€ dhe emrat
e kandidatéve pér deputeté. Ky vendim i Komisionerit u ankimua nga Partia
Socialiste, e cila kérkoi g€ fleta e votimit t€ ishte vetém me numra, pa emrat e

kandidatéve. Né datén 03.04.2021, Komisioni 1 Ankimeve dhe Sanksioneve vendosi
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t€ pranoj€ ankimin e PS pér t& miratuar njé fleté votimi vetém me numra, pa emrat
e kandidatéve. Ndaj kétij vendimi, u ushtrua ankim nga Partia Demokratike né
Kolegjin Zgjedhor, i cili né 04.04.2021 vendosi t& leré né fuqgi vendimin e KAS-it
Kompania Celtics, e cila ishte ngarkuar me prodhimin e fletéve té votimit, informoi
né € njéjtén dit€ KQZ se afati 10-ditor pér prodhimin e fletéve té votimit éshté “njé
mision i pamundur”, duke kérkuar minimalisht 20 dit€. N& kohén e shkurtér t&
mbetur né dispozicion nga dita e votimit, KQZ béri njé fushaté sensibilizuese mbi
ményrén se si qytetarét duhet t€ votonin gé fleta ¢ votimit t& ishte e vlefshme.
Megjithat€, kjo nuk e uli numrin e votave t& pavlefshme, té cilat sipas t& dhénave
zyrtare t& KQZ-s€ arritén né 83.028 vota ose 5% e totalit té numrit t& votuesve.
Ndérkohé vetém pér Qarkun Fier rezultuan 9375 fleté t& pavlefshme ose 5.13%. Ky
fakt u evidentua edhe né¢ Deklaratén e Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake, té
publikuar né datén 25.04.2021 nga Misioni Ndérkombétar i Vézhgimit té Zgjedhjeve
t¢ OSBE/ODIHR, i cili konkretisht shprehet “...fushata e informimit t& zgjedhé&sve
ishte e pamjaftueshme dhe se kishte filluar me vones¢, sidomos sa i pérket
konfigurimit t€ ri t€ flet€s s¢ votimit”. Ky né fakt &shté njé fakt q& u pranua edhe né
deklaratén publike g€ béri pas zgjedhjeve Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, po e
citoj “Nése fleta e votimit do ishte me emra, ndoshta do ishte ndryshe. Por,
vendimmarrja ¢ KAS-it dhe Kolegjit vlerésoi qé informacioni mund té ishte mé i
thjesht€ pér votuesit. Kemi 83 mijé fleté votimi t& pavlefshme. Para se KQZ t’i djegw
ndoshta &shté miré g t& shohim ato fleté votimi q& jang vlerésuar té pavlefshme, pér
cfar€ arsye €shté”. Po ashtu strukturat e Partis€é Demokratike, ashtu si né rastet e
shqyrtimit t& rasteve t€ tjera kané denoncuar rastet e votimit t& shuméfishté.
Konkretisht: nga informacionet q€ ne kemi marré€ ka pas raste t& votimit pér té tretét,

apo raste t€ votimit familjar, apo raste t€ fallsifikimit t&¢ mjeteve t€ identitetit qé jané
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pérdorur n€ ditén e zgjedhjeve té 25 Prillit 2021. Né pérmbledhje té fakteve deri né
datén 25.4.2021 del qarté se pati njé blerje masive t& votés né té gjitha njésité
administrative, lagjeve, bashkive, jo vetém t& qyteteve por né t& gjithé zonén
zgjedhore t&€ Qarkut Fier. Pati njé pérdorim masiv té burimeve dhe aseteve publike
t€ cilat u vuné gjtha &€ &rdorim dhe né€ dpozicion té Partisé Socialiste. Kjo ishte t&
nderuar vetém pérsa i pérket fakteve, ndérkohé qé tani &shté koha té fillojmé
relatimin ose parashtrimin e analizés soné ligjore. Kodi Zgjedhor ka pércaktuar né
ményré t€ detajuar cilat jan€ rastet kur zgjedhjet shpallen t& pavlefshme, cili éshté
organi kompetent dhe pasojat g€ sjell njé vendim i tillé. Konkretisht, neni 160
parashikon se KQZ-ja i shpall zgjedhjet t& pavlefshme kur térésia e shkeljeve té ligjit
mund t€ keté c€nuar procesin zgjedhor né njé masé té tillé, ¢ mund té keté ndikuar
né ndarjen e mandateve né zonén zgjedhore. Njé vendimmarrje e tillg, sipas neni
121, pika 1 €shté kompetence ekskluzive e KAS-it. N& rast té marrjes sé njé vendimi
pér pavlefshmériné e zgjedhjeve né njé zoné zgjedhore, neni 161, pika 1 parashikon
se KQZ-ja urdhéron pérséritjen e zgjedhjeve né té gjithé zonén zgjedhore. Pér té
vértetuar paligjshmérin€ e nj€ veprimi t€ kryer, pra pér té vértetuar até qé parashikon
Kodi Zgjedhor, nése shkelja e ligjit ka qené e tillé sa ka cénuar réndé procesin
zgjedhor apo nése térésia e shkeljeve t€ kryera ka qené e atyre pérmasave sa mund
t€ keté ndikuar n€ rezultatin e zgjedhjeve, KAS-i duhet € orientohet nga konceptet
e pérpunuara nga jurisprudenca gjyqé€sore mbi patimin e proporcionalitetit.
Terminologjia “e réndé” dhe ndikimi “né njé masé té tille”, i pérdorur né nenin 160,
pika 1, shkronja “a” t&€ Kodit Zgjedhor, imponon kryerjen nga KAS-i t& njé vlerésimi
té arsyeshém, objektiv dhe t€ paanshém mbi natyrén e shkeljes s ligjit. Kuptimi i
sakté dhe i1 drejté i terminologjis¢ s€¢ pérdorur né kété dispozité ligjore, duhet té

analizohet dhe vlerésohet né térési nga disa faktorg, qé kané té béjné me réndésiné e
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shkeljes s ligjit, pasojat e ardhura apo qé mund t& vinin nga kjo shkelje. Né rastin
konkret, Partia Demokratike, né emér té Koalicionit Aleanca pér Ndryshim, do té
parashtrojé njé€ numér t& madh shkeljesh té Kushtetutés, Konventés Evropiane t& té
Drejtave t€ Njeriut, Kodit t& Praktikés sé Miré pér Céshtjet Zgjedhore dhe Kodit
Zgjedhor, té€ cilat né t€résing e tyre cénojné réndé procesin zgjedhor né njé masé té
tillé q€ ndikojné drejtpérdrejté né ndarjen e mandateve. Térésia e kétyre shkeljeve
krijon bindjen e ploté bazuar né fakte dhe prova té pakundérshtueshme, si dhe Kodin
Zgjedhor, pér shpalljen e pavlefshme dhe pérséritjen e zgjedhjeve né Zonén
Zgjedhore Qarku Fier. Shkeljet ligjore lidhur me manipulimin e vullnetit té
zgjedhésve népérmjet blerjes s€ votés, pérdorimit t€ personave me precedenté
kriminal€, dhénies sé bonuseve dhe pérfitimeve té tjera, si shkelje té ligjit qé kané
cénuar rénd€ procesin zgjedhor. Manipulimi i vullnetit t€ zgjedhésve népérmjet
premtimit, ofrimit apo dhénies s€ pérfitimeve monetare apo materiale, ashtu si edhe
kércénimi i votuesve, kané qené problematika té theksuara qé kané shoqéruar
vazhdimisht proceset zgjedhore né Shqipéri, vecanérisht né 10 vitet e fundit. N&é
raportet ndérkombétare pér vézhgimin e zgjedhjeve né€ Shqipéri, vecanérisht né
raportet e OSBE/ODIHR, kéto problematika vijné té pérséritura dhe vazhdimisht ka
rekomandime pér t€ marré masat e duhura ligjore dhe institucionale pér luftimin e
kétyre fenomeneve. Pér luftimin me efikasitet t€ kétyre fenomeneve, legjislatori
shqiptar, 1 asistuar nga ekspertiza ndérkombétare e partneréve tan€, ka miratuar

ndryshime t€ vazhdueshme né Kodin Zgjedhor..
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Kodin Penal dhe akte t€ shumta nénligjore qé
synojné pikérisht adresimin e kétyre problematikave. Konkretisht neni 78 pika 7 e
Kodit Zgjedhor parashikon ndalimin e subjekteve zgjedhore té ofrojn€ ose japin t€
holla, té mira materiale , premtojn& vende pune apo favorizime t& tjera me géllim
pér té votuar né njé ményré té caktuar apo pér t’'u angazhuar né veprimtaring e
paligjshme né mbéshtetje t& njé kandidati. Ky parashikim i Kodit Zgjedhor €shté
reflektuar sigurisht edhe né Kodin Penal i cili né nenin 328 parashikon se ofrimi
ose dhénia e t& hollave, t¢ mirave materiale premtimi pér vende pune ose
favorizime té tjera né ciléndo formé pér zgjedhésin ose persona t& tjeré t&€ lidhur
me t&, me géllim votimin né nj& ményré t€ caktuar pérbén vepér penale dhe
dénohet me burg nga njé deri né 5 vjet. Shpesh heré praktika e shitblerjes s€ votés
éshté shogéruar edhe me veprimtari € tjera té paligjshme t€ tilla si marrja e
dokumentit t& identifikimit pér t¢ mos lejuar votimin, kanosja e zgjedhésit apo
detyrimi pér t& votuar né njé ményré t&€ caktuar nga njé person qé€ ushtron njé
funksion publik. Megjithaté ekzistenca e njé legjislacioni solid pér krimet
zgjedhore mé shumé &shté€ tregues i pérmbushjes né letér té¢ rekomandimeve né
raportet ndérkombétare lidhur me zgjedhjet n€ Shqipéri se sa njé vullnet i miréfillte
i partive politike. Megjithése se tre partité kryesore shqiptare, PS, PD dhe LSI
arritén njé dakordési me ndryshimet e Korrikut 2020 né Kodin Zgjedhor t€ cilat
gjithésesi u pasuan nga ndryshimet t€ tjera t€ njé anshme nga ana Partia Socialiste
fatkeqésisht edhe né zgjedhjet parlamentare t€ 25 Prillit nuk munguan rastet
flagrante t€ shitblerjes sé votés, dhénies s¢ ndihmave ushqimore apo kércénimit (€
votuesve nga ana ¢ drejtuesve pérfaqéuesve apo mbéshtetésve t€ Partis€ Socialiste.
Shkeljet flagrante t& Kushtetutés, Konventés Europiane t€ t€ Drejtave t€ Njeriut,
Kodit t&é Praktikés sé miré né C&shtjet Zgjedhore, Kodit Zgjedhor térésia e

veprimtarisé kriminale t& kallézuar gjaté periudhés zgjedhore. E dokumetuar sipas
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29 provave t& kétij ankimi do t€ analizohen né ditét né vijim. S& pari si¢ kemi
pasur mundési t€ shpjegojmé gjerésisht né seksionin ose né pjesén né rrethanat e
¢éshtjes Partia Demokratike e Shqipérisé nép&rmjet struktirave té saj né terren ka
evidentuar dhe faktuar raste t¢ shumta t& shitblerjes s& votés. Pér té gjitha kéto
raste Partia Demokratike ka depozituar 50 kallzime né SPAK né 30 prej té cilave
kan€ t€ b&jn€ pikérisht me shitblerje masive t& votés. 130 kallzime t& tjera né
Prokurorité e Juridiksionit t& Pérgjithshém kané té béjné po ashtu me krime
zgjedhore. N rastin e Qarkut Fier Partia Demokratike ka depozitur njé kallézim né
SPAK pér rreth 50 zyrtar€ t€ larté té pushtetit gendror dhe vendoré persona me
rekorde t€ tmerrshme kriminale t€ pérfshiré drejtépérdrejté né blerjen e votave né
favor t€ Partisé€ Socialiste. Vetém né Qarkun e Fierit jané depozituar nga strukturat
¢ Partis€ Demokratike 74 kallzime penale, 74 kallzime penale, pjesa mé e madhe e
té cilave i pérkasin Bashkisé Divjaké ku jané shfaqur problematikat mé t&¢ médha t&
shitblerjes s€ votave. Rikujtoj kétu pér anétarét e nderuar té kétij komisioni se
pérgjegjési pér zonén e Bashkisé Divjaké €shté zv. Kryeministri shtetasi Erion
Brage. Por pérvegse njé veprimtari kriminale e cila duhet hetuar dhe dénuar nga
organet e drejtésisé e ne nuk i kérkojmé kurrsesi as i kemi kérkuar kétij komisioni
té shéndérrohet n€ prokurori apo gjykat, blerja e votés pérbén shkelje t& réndé t&
Kodit Zgjedhor. Duke cénuar procesin zgjedhor deri né até masé sa né vlerésimin
ton€ sjellé, pavlefshmérin€ e saj. Konkretisht neni 78 pika 7 e Kodit Zgjedhor
parashikon shprehimisht ndalimin e subjekteve zgjedhore dhe kandidatéve pér t&
ofruar ose t€ holla ose t€ mira materiale, premtime pér vende pune, ose favorizimé
té tjera t€ cilésdo formé me qéllim votimin n€ njé ményré t& caktuar ose marrjen
pjes€ n€ votime. N& rastin e Qarkut Fier kemi faktuar népérmjet 29 provave se
persona me rekorde t€ tmerrshme kriminale drejtuesi politik i Qarkut Fier shtetasi

Erion Brage, shtetasi Altin Shehu, Shefi i Komisariatit t& Policisé Divjaké,
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Rajmonda Balili Kryetare e Bashkisé Patos, Fredi Kokoneshi Kryetar i Bashkisé
Divjaké, Zhaklin Nurge drejtor i INUK pér jugun, Avni Stalla nén kryetar i
Bashkisé Divjaké dhe individ t& tjeré me poste dhe funksione t& larta prané Partisé
Socialiste jan€ pérfshiré masivisht né blerjen ¢ votave né zgjedhjet e 25 Prillit
2021. Qartésisht veprimtaria kriminale e blerjes s& votés né Qarkun e Fierit ka
cénuar réndg procesin zgjedhor dhe ka ndikuar thelbésisht né ndarjen e mandatave
¢ka do t€ thot€ se né kuptim t&€ nenit 160 kjo né fakt duhet t& sjellé pavlefshméring
e zgjedhjeve n€ t€ gjitha QV e kétij qarku dhe gjithé zonén zgjedhore dhe
pérséritjen e kétyre zgjedhjeve. S€ dyti neni 91 pika 4 ¢ Kodit Zgjedhor dhe neni 3
pika 3 vendimit nr. 9 . 2020 parashikojn& se 4 muaj para datés sé zgjedhjeve deri
n€ formimin e geverisjes sé& re ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e akteve
ligjore ose nén ligjore, t& cilat parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategori té
caktuara t€ popullsisé si akte q& parashikojné rritien e pagave, mbéshtetjes
ekonomike, dhénien e shpérblimeve e tjeré. Megjithaté veté qeveria né disa raste
né té cilat ne kemi pasur mundési t'i citojmé népérmjet vendimeve t& cilat
formalisht mbanin dastén 24 Dhjetor 2020 por ¢uditérisht publikoheshin ose né
Jana ose né€ Shkurt 2021. Parashikonin shtesa né ndihmén ekonomike dhénie
shpérblimesh t€ posagme, rritje pagash, fonde t& posagme pér bujqésing dhe
démshpérblime pér fenomene t& ndryshme natyrore me qéllimin e pastér,
manipulimin dhe tjetérsimin e vullnetit t& zgjedhésve népérmjet pérfitimit dhe té
drejtépérdrejta. Kemi pasur mundésing té relatojmé faktin dhe kemi kérkuar né fakt
qé€ t& verifikohet deri né fund se punonjés t&€ shoqérive t&€ ndryshme aksionere sic
€sht€ rasti i shoqérisé OSHEE.Sha pérfituan paga shtes¢ pér numér &
konsiderueshém punonjésish né kété qark. Sa i pérket késaj pjese éshté e qarté se
ndértimi i nj€ skeme kriminale e shtriré né ményré kapilare né & gjitheé Qarkun e

Fierit pér blerjen e votés, népérmjet pérfshirjes s& personave me rekorde té
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tmerrshme kriminale apo duke dhéné bonuse dhe pérfitime té tjera pér qytetarét me
géllim ndikimin e drejtépérdrejté né vullnetin e tyré né favor t€ partisé shtet,
pérbén shkelje flagrante t& Kodit Zgjedhor duke cénuar rénd€ kété proces e pér
rrjedhojé duke ndikuar drejtépérdrejté né ndarjen e mandateve. Dhénia e
pérfitimeve né t€ holla nga buxheti i shtetit ka synuar qartésisht manipilimin e
vullntetit (& zgjedhésve né favor té Partisé Socialiste. Numri i familjeve dhe i
personave qé kané pérfituar né ményré t& drejtépérdrejté t&€ holla €sht€ shuméfish
mé i larté se numri i zgjedhésve qé kané ndaré mandatin ndérmjet Partis€ Socialiste
dhe Partisé Demokratike. Megjithaté né ¢do rast &shté e qarté se shklejt flagrante t&
ligjit, dhe né veganti t& neneve 78 dhe 91 t&é Kodit Zgjedhor edhe vendimit nr. 9 t&
vitit 2020 t€ Komisionit Rregullator prané KQZ t€ kryer nga zyrtar€ dhe drejtues té
larté t€ Partisé Socialiste duke marré né konsideraté edhe intesitetin e tyre né té
gjithé zonat zgjedhore t& Qarkut Fier kané cénuar réndé procesin zgjedhor, t€ cilat
né vlerésimin toné sigurisht kané ndikuar né rezultatin e zgjedhjeve né kété qark.
Sa i pérket analizés lidhur me shkeljet flagrante t¢ ligjit, lidhur me pérdorimin e
burimeve shtetéore népérmjet kontratave publike, investimeve publike, rindértimit,
intimidimit nénpunésve publik, punésimet n€ administratén publike dhe dhénia e
lejeve té legalizimit dhe ndértimit. Nj€ nga parimet kryesore t€ procesve zgjedhore
né shtetet demokratike €shté barazia e paléve né garé. Ky parim €shté sanksionuar
né nenin 1 pika 3 t€ Kushtetutés i cili parashikon se qeverisja bazohet né njé
system zgjedhjesh té lira dhe t€ barabarta por njé nga sfidat kryesore pér t€ arritur
baraziné ¢ partive politike mbetet fakti se partia né pushtet mund t€ pérdoré
burimet e shumé fishta g€ ofron shteti pér t’1 véné€ n€ funksion t€ maksimizimit t&
votés sé saj. Me géllim eleminimin apo reduktimin e kétij rreziku qé do t& minonte
garén népérmjet paléve. Shtetet kané implementuar rregulla t&¢ shumta q& ndalojné

njé sér veprimtarish té geverisé dhe parlamentit né periudhén pérpara zgjedhjeve.
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Shqipéria si vend me probleme t& shumta sa i pérket zgjedhjeve veganérisht né

vitet e fundit ka vuajtur vazhdimisht shpérdorimin e shfrenuar t€ burimeve publike
nga partia né pushtet me géllimin e vetém fitimin e votave népérmjet njé sér
mekanizmash qé ka nén kontroll ¢do geveri gjaté ushtrimit € pushtetit. Pér t&
frenuar pérdorimin e burimeve publike dhe mé qéllim krijimin e rregullave t&
barbarta t& garés, legjislatori shqiptaré ka miratuar njé sér ndryshimesh né Kodin
Zgjedhor dhe aktet nénligjore té tij q& ndalojné shprehimisht kryerjen e njé numri
veprimtarish nga ana e geverisé né periudhén katér muaj pérpara zgjedhjeve dhe
deri né formimin e geverisé sé re. Vecanérisht ndryshimet e kryera né€ vitin 2020 né
Kodin Zgjedhor u fokusua thuajse térésisht né adresimin e késaj problematike,
nisur nga pérvoja shumé problematike e zgjedhjeve parlamentare t& vitit 2017,
Konkretisht neni 78 i Kodit Zgjedhor parashikon ndalimin e zhvillimit t€ fushtés
zgjedhore né institucionet publike, mé tej ky nen parashikon ndalimin e partive ose
kandidatéve pér té premtuar vende pune apo favorizime t€ tjera me qéllim votimin
né njé¢ ményré apo né njé ményré tjetér t& caktuar. Ndérsa neni 91 parashikon
ndalimin e vénies né mbéshtetje t&€ kandidatéve partive, ose koalicioneve t€
burimeve te organeve apo enteve publike né nivel qendror apo vendor si dhe ¢do
burimi njerézor. Me pérdorim t&é burimeve njerézore kuptohet pérdorimi i detyruar
i administratés shtetérore né zgjedhje ose ofrimi i pérfitimeve pér nénpunésit qé
angazhohen né zgjedhje. Pika 3 e kétij neni ndalon marrjen né pung, pushimin,
lirimin, 18vizjen dhe transferimin n& detyré pérgjaté fushtés zgjedhore. Ndérsa pika
4 parashikon qartésisht ndalimin né periudhén katér muaj pérpara zgjedhjeve t€
nxjerrjes sé akteve ligjore nénligjore q€ parashikojné dhénie pérfitimesh pér
kategori té caktuara shoggrore. Pércaktimet e nenit 91 t€ Kodit Zgjedhor sigurisht
qé ishin té pamjaftueshme pér té rregulluar gjithgka q€ né fakt duhej rregulluar dhe
pikérisht u detajuan me vendimin nr. 9 daté 24. 12. 2020 t&€ Komisionit Rregullator
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t€ KQZ i cili parashikon shprehimisht se ¢faré konsiderohet veprimtari e ndaluar
pér t'u promovuar, veprimtari t€ ndaluara né pérgjithési dhe ndalimet e caktuara sa
i pérket administratés shtetérore. Qartazi qéllimi i kétyre dispozitave ashtu si¢ ne i
kuptojmé ashtu besojmeé si¢ 1 ka kuptuar edhe legjislatori €shté t& béj njé ndarje t&
qarté¢ ndérmjet shtetit dhe partis€é né pushtet. Kjo e fundit partia shtet, partia né
pushtet nuk duhet t€ shfryt€zoj pozicionin e saj natyralisht mé t€ favorizuar pér té
fituar garén ndaj partive té tjera konkurente népérmjet mbéshtetjes me burime
shtetéorore. Né t& kundért funksionimi si parti shtet do t’a bénte garén elektorale
thjesht njé formalitet pa asnj€ lloj dobie publike. NE rastin e zgjedhjeve
parlamentare t& 25 Prillit si¢ kemi shpjeguar gjérésisht né pjesén e rrethanave té
céshtjes faktuar né 50 prova dhe me qéllim pér t€ shmangur ¢do pérséritje té
panevojshme. Del qart¢ né fakt konkluzioni qg€ deklaroi shefja e misionit té
vézhguesve t€ OSBE/ODIHR zonja Ursula Gagek se né zgjedhjet e 25 Prillit nuk
pati njé kufi t&€ qarté ndérmjet partis€ dhe shtetit. E théné me fjal€ t€ tjera Partia
Socialiste u soll né fushatén zgjedhore si njé parti shtet duke véné né€ dispozicion t&
saj té gjithé mekanizmat shtetéror me qéllimin pastér fitimin e zgjedhjeve me ¢do
mjet e mundési t€ ligjshme apo e paligjshme qoft¢ ajo. Konkretisht neni 3 i
vendimit nr. 9 daté 24.12.2020 t€ Komisionit Rregullator t€ KQZ ndalon
mbéshtetjen dhe promovimin n€ periudhén katér mujore para datés sé zgjedhjeve té
projekteve ose investimeve me interes apo shtrirje territoriale kombétare ose
vendore né fushén e transporteve t& ¢do lloj t& energjitikés, té telekomunikocionit,
té veprave ujoré té ¢do lloj né shérbim dhe né interes t€ publikut. Megjithaté né té
paktén 20 raste t€ ndryshme g€ jan€ konstatuar nga ana joné dy pre;j té cilave do i
citojmé edhe né kété rast. Investimet publike u pérdorén né Qarkun e Fierit me
géllime t€ pastra elektorale. Ne kemi cituar njé sér rastesh ku u kryen shtrime

rrugésh, pa respektuar, pa zbatuar asnjé proceduré prokurimi publik, pa béré asnjé
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lloj transparence mbi burimin e kétyre financimeve mbi autoritetin kontraktor apo
mbi operatorin ekonomik qg i zbatonte kéto punime. Promovimi i projekteve apo
investimeve publike g€ do t& kryhet né t& ardhmen ka pér géllim qartazi né fakt t&
manipulojé vullnetin e zgjedhésit pér t&¢ votuar né njé ményré té caktuar, Kéte
mundési sigurisht nuk e ka asnjé parti opozitare, né kété kuptim pérdorimi i njé
mekanizmi t€ tillé nga ana e partisé né pushtet minon shanset ¢ barabarta qé kang
synuar t€ garantojné legjislacionin zgjedhor pér palét qé marrin pjesé né njé garé
elektorale. Megjithése pérmasat reale t& késaj shkelje flagrante t& Kodit Zgjedhor,
¢ cila sigurisht cénon réndé procesin zgjedhor &shté e véshtiré té pércaktohen né
terma matematikor ajo duhet pasur parasysh né momentin e vlerésimit té térésisé
s€ shkeljeve t€ ligjit q¢ kané cénuar procesin né njé masé té tillg, sa t& ndikojé
drejtépérdrejté n€ ndarjen e mandateve. S& dyti neni 91 i Kodit Zgjedhor dhe neni
6 1 vendimit nr.9 t€ vitit 2020 pérmbajné rregullime t& qarta sa i pérket ndalimit t&
pé€rdorimit apo detyrimit t€ administratés shtetérore pér t'u pérfshiré né fushatén
zgjedhore né mbéshtetje t& njé kandidati apo njé partie politike. Megjithaté gjaté
gjithe fushatés u konstatuan raste t€ shumta t€ denoncuara heré pas here nga PD se
si t€ gjitha nivelet e administratés qendrore apo vendore ishin pérfshiré né fushatg
né mbéshtetje t€ kandidatéve t& Partisé Socialiste. Nénpunésit civil ishin
nénpresion té vazhdueshé€m pér t&€ mbéshtetur kandidatét socialist né t& kundért ata
shkarkoheshin nga detyra. Né t& paktén 10 raste Partia Demokratike ka faktuar
népérmjet provave t€ pakund€rshtueshme se Fatos Tushe Kryetari Bashkisé
Lushnje, Armando Subashi, Kryetar i Bashkis¢ Fier dhe Fredi Kokoneshi Kryetar i
Bashkis¢ Divjaké kané vendosur né dispozicion t& kandidatéve pér deputet
ambjetet e shkollave dhe hapésira (€ tjera publike pér géllime qartésisht elektorale,
nga ana tjetér n€ njé sér rastesh t& faktuara dhe kallézuara nga ana e Partisé

Demokratike administrate publike u intimidua dhe kércénim nga puna nése nuk
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angazhoheshin né fushatén e Partisé Socialiste. Mund t& vegojmé kétu rastet e

presionit ndaj vartésve nga eksponenté me prozicione drejtuese né administratén e
Partis€ Socialiste si zonja Aurora Peto né funksionin e saj si drejtoresh e shkollés 9
vjecare Luar, zonja Etilda Disha né Zyrén Vendore Arsimore t&¢ Bashkis¢
Mallakastér dhe zonja Arjana Shani né zyrén vendore arsimore t&é Bashkisé
Lushnje e po ashtu raste t& shtetsave t€ tjeré, té cilét jané cituar nga ana joné né
kété kérkesé ankimore. E vérteta &shté se kéto shémbuj jané ilustrime flagrante t&
shkrirjes né njé € vetme t€ strukturave shtetérore me strukturat partiake.
Nénpunésit e administratés lokale dhe qendrore nuk u konsideruan mé si nénpunés
né shérbim té Shtetit Shqiptaré. Por si ushtaré qé duhet t'i shérbenin partisé
pérndryshe i priste largimi nga puna. Kéto shkelje flagrante t€ legjislacionit penal
dhe zgjedhor veganérisht t& dispozitave t& sipércituara cénojné réndé procesin
zgjedhor pasi garén ndérmjet dy a mé shumé subjekteve zgjedhore e kthejné né
fakt né njé garé ndérmjet shtetit dhe njé partie politike. Eshté e kuptueshme se njé
gar€ e tillg, térésisht e shpérpjestuar ka njé fitues t€ paracaktuar. Prandaj edhe né
ket rast Eshté e qarté se shkeljet e rénda dhe flagrante t& ligjit pérkatésisht nenit 91
t€¢ Kodit Zgjedhor dhe nenit nr. 6 t€ vendimit nr.9 t& vitit 2020 t& KQZ-sé kané
cénuar rénd€ procesin zgjedhor, démtuar barazing€ e paléve né garén zgjedhore dhe
ndikuar drejtépérdre;jté né rezultatin pérfundimtaré t& zgjedhjeve né Qarkun e Fierit
dhe sigurisht edhe n€ ndarjen e mandateve né kété qark. S& treti neni 91 pika 3 e
Kodit Zgjedhor dhe neni 3 pika 1/3 germa d e vendimit nr.9 t& vitit 2020 ndalojné
punésimet n€ administratén publike né periudhén 4 muaj pérpara zgjedhjeve.
Megjithaté sipas t€ dhénave zyrtare t& Institutit t& Statistikave vetém né katér
mujorin e fundit u punésuan rreth 13 mij njeréz né administratén publike.
Qartésisht punésimet né administratén publike né periudhén zgjedhore , kur nuk

diktohej nga nevojat e ngutshme kané pér qéllim ¢ pérkthehen né mbéshtetje dhe
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vota pér partin€ né pushtet cilado qofté ajo, dhe né kété rast pér partiné Socialiste
té Shqipéris€. Se sa &shté numri i t& punésuarve né Qarkun e Fierit, ky &shté njé
informacion né fakt duhet t¢ administrohet nga ky komision nése &shté vértet i
interesuar pér t’a zbardhur masakrén zgjedhore té 25 Prillit deri né fund. Pasi
sigurisht burimet ¢ informacionit qé ka ¢do parti politike shkojné deri né njé masé

té kufizuar.
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Shkojné deri njé masé té kufizuar. S&é katérti, neni
3 po ashtu i vendimit nr.9 2020, parashikon ndalimin e qarté t& veprimtarive publike
té cilat konsistojné né shpérndrjet e lejeve té legalizimit né periudhén 4 muaj para
datés sé zgjedhjeve. Megjithaté, si¢ kemi reltuar dhe né pjesén e fakteve, Partia
Demokratike disponin prova dhe foto t& deputetéve té Partisé Socialiste, t& cilét ng
t€ paktén 12 raste shpérndajné leje legalizimi né periudhén e ndaluar nga Kodi
Zgjedhor me qéllim t€ pastér elektoral. Ndérsa né 2 raste flagrante t& denoncuara né
SPAK, déshmojné pér pérmasa reale té kétij problemi. Konkretisht né datat 26, 28,
dhe 30 Dhjetor 2020, kandidati pér deputet i Partisg Socialiste, shtetasi Bujar Cela
ka publikuar né faqgen e tij né facebook, raste t& shpérndarjes té certifikatave té
legalizimit pér qytetarét e Qarkut Fier. Raste t& tilla jané denoncuar né ményté t&
pérséritur nga ana e Partis€¢ Demikratike. &shté rast flagrant se si né datén 12 Prill
2021, u publikua njé audio pérgjimi i Drejtorit t& Pérgjithshém t& Kadastrés
Shtetérore, shtetasit Artan Lame i cili béntg fjalg pér rreth 160 mijé leje legalizimi,
té cilat do t& ndaheshin né€ 100 mijé kérkesa q¢ do t& mbaheshin pezull deri pas
zgjedhjeve pasi qytetaréve mund tju refuzohej e drejta pér kéto leje dhe sigursht q&
kéto do t€ ishin vota pér parting kundérshtare. Qytetarét e diné se tashmé atyre ju
kang shkuar njoftimet nga INKMT pé prishjen e banesave dhe bizneseve t& tyre
sepse zgjedhjet kan€ pérfunduar. Shumica e kétyre njoftimeve mbajné datat e muajit
Mars 2021, por g€ &shté pritur t& mbrojné zgjedhjet pér tu lajméruar. N& fakt 160
mijé leje legalizimi potencialisht kané t& b&jné me 160 mijé familje, cka déshmon
pérmasat e jashtézakonshme q€ ka njé fenomen i tillé tek ndikimi ose tek vullneti i
zgjedhésve i cili u manipulia dhe u tjet€srua né procesin zgjedhor té 25 Prillit. Se sa
€shté numéri i lejeve t€ legalizimit t& shpérndara né Qarkun e Fierit, kjo sigurisht
€shté njé e dhéné qé duhet t&€ merret nga ky komision pér t& kuptuar pérmasat reale

se sa ishte shkelja e ligjitn né Qarkun e Fierit. Sepse sado me déshirén dhe vullnetine
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miré t& njé partie politike cila do qofté ajo, pér té sjéllé ¢do prové, ¢do fakt, ¢do
indicie, ¢do t&€ dhéng, pérpara kétij komisioni sigurisht burimet e sajé nuk mundé t&
jené t€ pa shterrshme dhe pér t& konkluduar pér sa i pérket késaj pjese &shté e qarté
se parimi barazis€ ndérmjet paléve garuese né zgjedhje u cénua rénde. Pasi shteti
dhe partia né pushtet u shkri né njé t& vetme. Zyrat elektorale & Partisé Socialiste u
kthyen né institucione shtetérore ku qytetaré duhet t& parqiteshin pér tu punésuar,
pér t€ marr€ leje legalizimi, pér t€ marré démshpérblime nga térmeti, celsa apo
dokumentat e shpive té rindértuara etj. Shteti dhe Partia Socilaliste né kordinim dhe
bashké&punim me njéra tjetrén i vendosén té gjithé mekanizmat shtetéror né funksion
t€ manipulimit t€ vullnetit t& zgjedhésve né zgjedhjet e 25 Prillit. Projektet dhe
investimet pubklike, punonjésit e administratés, punésime t& reja né administraté,
lejet e legalizimit, certifikatate e pronésisé u vendosén né fakt né dispozicion t& plotg
t€ partis€, té kryeministrit, ministrave dhe deputetéve me géllim pér té fituar me ¢do
kusht zgjedhjet e 25 Prillit. Kéto jang fakte publike t& konstatuar né faget 2, 3 dhe
12 t& raportit paraprak t&¢ OSBE\ODHIR q& besojmé éshté i njohur edhe pér kété
komision. Paligjshméria e ngritur né sistem nga institucione drejtues institucionesh,
zyrtar€ t€ larté, pérfaqésues té pushtetit géndror dhe vendor dhe né bashkpunim me
elementét e krimit t€ organizuar dikton né ¢do shtet dhe shoqéri demokratike,
domosdoshmériné e shpalljes s& pavlefshmérisé s& kétyre zgjedhjeve dhe pérséritjen
e tyre né kushte normale, n€ kuptim t€ nenit 160 t& Kodit Zgjedhor, ku palét do t&
garojné né ményré t&€ ndershme, té liré dhe t& barabarté, ndérsa qytetarét té zgjedhin
me vullnetin e ploté dhe t€ liré pérfagésuesi né Kuvendin e Shqipérisé. Sa i pérket
shkeljeve ligjore lidhur me mbledhjen, pérpunimin dhe publikimin e t& dhénave
personale t€ qytetaréve. Neni 35 i Kushtetutés s¢ Shqipérisé, parashikon qartazi se
mbledhja, pérdorimi dhe bérja publike e t€ dhénave rreth njé personi té caktuar béhet

vetém me pélgimin e tij, mé pérjashtim t€ rasteve t& parashikuara nga ligji qé
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rregullon ¢éshtjet e t€ dhénave personale. Neni 8, i Konventés Europiane t& t&
Drejtave té Njeriut, parashikon se ¢do kush ka té drejtén e respektimit tégjeté sé tij
familjare banesés dhe koredpindencés sé tij. Ndérsa neni 6, i ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 pér mbrojtjen e t& dhénave personale, parshikon se t& dhénat personale
pérpunohen vetém nése subjekti i kétyre t& dhénave ka dhéné pélqimin dhe neni 7
pércakton se ndalohet pérpunimi i t€ dhénave personale sensitive, ku pérfshihen edhe
mendimet apo bindjet politike me pérjashtim té rastit kur kété e kérkon ndonjé
interes politik. &shté fakt publik se t& dhénat personale t& 910 mijé qytetaréve t&
Tiranés, ku b&jmé pjesé besoj uné edhe ne qé jemi né kété sallg, té dhénat teje
personale si numéri i identitetit, vendébanimi numéri i telefonit, bindja politike,
vendi i punés, u publikuan né media se ¢do qytetar ¢do person qofté ai me qéllimé
té mira qoft€ me géllime keqédashése, me qéllime té ligjshme apo té paligjshme, ka
mundgsi ti marré kéto t&€ dhéna dhe t& njihet me to. Ne kemi cituar né fakt duke
besuar se shérbente drejtésisé sé vendimit q& ju do t& merrni né pérfundim t& kétij
progesi, me gjithé mosbesimin toné njé seré vendimesh dhe praktikash edhe t&
Gjykatés Europiane pér t¢ Drejtat e Njeriut, t& cilat flasin vegse pér shkelje
potenciale ose publikim potencialisht té t& dhénave personale. Po kétu nuk jemi
pérpara njé publikimi potencialisht t& t& dhénave personale. Ky &éshté njé fakt qé
tashmé ka ndodhur, &shté fakt publik, patronazhistét njéréz pér té cilét as kush uné
t¢ paktén nuk kisha ndonjé informacion pér patronazhistin tim para se t& béhej
publik. Merrnin t€ dhénat tona personale, i pérpunonin, i publikonin, i dérgonin njéri
tietrit e gjitha kjo njé veprimtari térésisht e paligjshme. N& sistem éshté ngritur
paligjshméria né kété vend sa kryeministri, kryetari i Partisé Socialste, sekretari i
pérgjithshém, drejtues politik i Qarkut t€ Fierit, nuk ja pértojné e me karshillik t&
falenderojné patronazhistét q¢ vjedhin, pérdorin, shpérdorojng, publikojng, té dhénat

personale t€ secilit prej nesh. Si qytetaré, por sigurisht dhe si pérfagésues i Partisé
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Demokratike, uné nuk di t&¢ kété dalé deri mé sot ndonjé shtetas qé ka dhéné

miratimin apo pélqimin e tij qé té dhénat personale diku tek disa zyra té erréta t&
Partis€ Socialiste t¢ mblidheshin, t& pérpunoheshin, e mé pas té publikoheshin
krejtésisht n€ ményré & paligjshme. Uné mendoj se né ¢do shtet &shté shoqgéri
Demokratike, pér aq sa kam pasur mundésiné ti njoh dhe t& udhétoj. Ky fakt do
pérbénté fakt t€ mjaftueshém ose shkelje té mjaftueshme pér t& konkluduar né
pavlefshmériné e kétyre zgjedhjeve dhe pérséritjen e tyre. Pra &shté e qarté se Partia
Socialiste drejtuesit, pérfaqésuesit, strukturat, shtabet géndrore, zyrat elektorale
morén nga serverat shtet€rore t€ dhénat personale t&€ qytetaréve me qéllim
pérdorimin e tyre pér ti béré qytetarét mé vunerabél dhe eventualisht pér t&
kontrolluar vullnetin e tyre gjaté fushtés zgjedhore edhe né ditén e votimit. Ky krim
1 shuméfishté pérbén njé rast flagrant se si shteti i véné né dispozicion t& partisé,
infrastrukturén e tij pér t& pérfituar zgjedhjet. Mbledhja, pérpunimi dhe publikimi i
té dhénave personale t& qytetaréve, pér té cilat askush deri mé sot nuk ka dalé t&
thoté qé ka dhéné pélgimin e tij. Sigurisht pérbén njé veprimtari krejtésisht t&
paligjshme qé cénon réndé procesin zgjedhor t€ 25 Prillit. Sa i pérket shkeljeve
ligjore lidhur me mohimin e t& drejtave pér t& votuarté té emigrantéve shqipétar, né
Greqi né Magedoning e Veriut. Kemi pasur mundési né fakt ta relatojmé dhe ta themi
shpesh t€ drejtén e ¢do qytetari q€ ka pér t€ zgjedhur e pér tu zgjedhur. Njé e drejté
e garantuar nga neni 45 i Kushtetutés, e garantuar nga neni 3 protokolli 1, i
Konventés Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut. E garantuar nga njé seré vendimesh t&
Gjykatés Europiane pér té Drejtat e Njeriut, e kétu mund té citonim vendime,
praktika t€ pafundme t€ cilat sigurisht do t€ arrinin ve¢se né konkluzionin & e drejta
pér t&€ votuar &shté nj€ e drejté e cila nuk mund t& kufizohet pérvegése né raste
shprehimisht t& pércaktuara, e sigurisht nuk mund t€ jeté njé ndalim kategorik sig

ishte vendimi i Komitetit Teknik t&¢ Ekspertéve. Por ajo qé ka réndési e me t& cilén
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ky komision nuk u &shté marré pér asnjé moment &shté fakti se dhe né qofté se nuk
pérmbushen kushtet apo kriteret e nenit 160 pika 1 t&¢ Kodit Zgjedhor lidhur me
shkeljet e rénda qé kané ndodhur 1 ose disa gendra votimi, ¢ pér mendimin toné né
té gjitha gendrat e votimit né mbaré qarkun e Fierit s¢ paku duhet t€ ishte marré me
vlerésimin e pikés s€ dyte t€ nenit 160 t€ Kodit Zgjedhor gé ka té béjé me ato raste
kur fatkeqési natyrore t€ caktuara kan€ penguar t€ drejtén e qytetaréve pér té votuar.
Pra ose ka pasur njé vendimarrje t€ paligjshme té Komitetit Teknik té Ekspertéve
ose ka pasur njé vendimarrje e cila éshté diktuar nga fatkeqésia natyrore e cila né
¢do rast referuar nenit 160 té¢ Kodit Zgjedhor i bén zgjedhjet t& pavlefshme. Kjo
sigurisht mbetet né vlerésimin tuaj pér ta marré parasysh apo pér ta analizuar apo
pér ta trajtuar si¢ jan€ trajtuar rastet e tjera por pér ne €shté e qarté se hegja e té
drejtés s€ 500 mij€ shtetasve shqiptaré g€ jetojné n€ Greqi dhe Magedoning e Veriut
pér t€ votuar né zgjedhjet e 25 Prillit &shté njé shkelje flagrante e Kushtetutés,
Konventés Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Kodit Zgjedhor. Sigurisht kemi
shpjeguar gjerésisht se cilat ishin ato g€ ne i konsiderojmé shkelje ligjore lidhur me
pavlefshméring e fletéve té votimit dhe diskriminimin g€ ju bé kandidatéve por jam
i bindur q€ konkluzioni juaj né kété piké do ishte pérséri se kjo €shté njé ¢éshtje e
gjykuar tashmé e pér t€ cilén asgjé nuk mund t€ b&jmé vecse né qofté se debati
juridik mbase €shté i mbyllur dhe &shté fakt publik se njé vendim i cili né vlerésimin
ton€ vjen né€ kundérshtim me parimet apo kriteret e nenit 98 t&€ Kodit Zgjedhor dhe
pikés 27 t&€ Kodit t& Praktikés s¢ miré qé kérkojné fleté votimi q& i mundésonjé
orientimin sa mé t€ lehté t€ votuesit pér t€ votuar subjektin zgjedhor qé ai déshiron
dhe kandidatin e preferuar sollén si pasojé 83028 flt€ votimi t€ pavlefshme né té
gjithé Shqipérine, ose 5% e numrit total t&€ votuesve dhe vetém né Qarkun e Fierit
arritén n€ 9375 vota. Njé numér shumé i konsiderueshém i cili né vlerésimin toné

absolutisht do kishte ndikuar edhe né ndarjen e mandateve né kété qark. Sa i pérket
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shklejeve ligjore g€ kané ndodhur né lidhje me votimin e dyfisht& votimin pér t&
tretét apo votimin familjar. Sigurisht q& futja e elementit t€ teknologjisé, pra
népérmjet paisjeve té identifikimit elektronik ishte njé kérkesé me insistim, e Partisé
Demokratike e cila na mundéson sot t& shohim pjesérisht se ¢faré ka ndodhur né
gendrat e votimit ku ka pasur raste t& votimit t& shumgfishtg, votimit familjar, votimit
pér te tretét apo pérdorimit t€ mjeteve t& identifikimit t& personave t€ tjeré. Kjo né
kété pike sigurisht do rezervohem pasi edhe né kété rast do kérkojmé qé nga ana e
Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve t¢ administrohet né cilésing e provés
martja e t€ dhénave t€ kryqézuara nga paisjet e identifikimit PEL. Pér sa mé sipér ne
vler€sojmé se né térésiné e tyre kéto shkelje flagrante t& ligjit pra shitblerja e votgs,
pérdorimi i personave me precedenté t& tmerrshém kriminal, pérdorimi i paligjshmé
1 administrat€s publike, vjedhja dhe pérdorimi kriminal i t& dhénave personale t&
shtétasve nga Partia Socialiste, pérdorimi i paligjshém masiv dhe sistematik i parave
t€ buxhetit t€ shtetit pér tjetérsimin e vullnetit t& qytetaréve dhe pérdorimi i lejeve té
legalizimit pér vota cénuan réndé procesin zgjedhor duke ndikuar drejtpérdrejt né
ndarjen e mandateve né zonén zgjedhore Qarku Fier. Kéto shkelje dhe pasojat e tyre
mbushin kriteret e kérkuara nga neni 160 dhe neni 161 t& Kodit Zgjedhor pér
shpalljen e pavlefshméris€ dhe pérséritjen e zgjedhjeve né Qarkun e Fierit. Pér
pjesén e konkluzioneve pérfundimtare sigurisht qé do rezervohemi pér momentin

procedurial. Faleminderit pér vémendjen.

Z. I. Rusmali: Faleminderit zoti Logu, faleminderit edhe qé u treguat i koncentruar
n€ parashtrimin e pretendimeve tuaja. Kursejme ironiné njéri

tetrit. Jo un€ ndoga me vémendje dhe uné di me saktési se sa pjesé nga materiali
juaj keni kaluar me ban sens dhe ska asnjé ironi né kété ka vetém falenderim qg ju i

dhaté mundésin€ komisionit g€ at€ material q¢ e ka me shkrim ta konsultojé
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népérmjet materialit me shkrim dhe ti 1émé mé& shumé kohé diskutimit. K&shtu q&
mos e merr pér ters gjéné. Ndoshta éshté momenti tja japim palés sé interesuar fjalén

pastaj me pyetje? Dakord, pérfagésuesi i partisé Socialiste.

Z. M. Legisi, pérfaqésues i PS-sé: Po faleminderit i nderuar, té nderuar anétaré té
komisionit ne kérkojmé rrézimin e kérkesés ankimore me nr.44 subjektit zgjedhor
Partia Demokratike Aleanca pér Ndryshim pasi &shté e pa bazuar né ligj dhe né
prova. Neni 160 pika 1 gérma 'a’ e vendos apo parashikon pavlefshméring e
zgjedhjeve n€ qender votimi pér shkelje t& ndodhura né ato qendra votimi. Se ¢faré
qgendra votimi e ka sqaruar miré Kodi Zgjedhor né nenin 2, & pérkufizimeve pika 16
ku thot€ qé gendér votimi éshté¢ mjedisi i caktuar pér zhvillimin e votimit né
pérputhje me két€ kod. Po késhtu n€ kreun numér 3, &shté paracaktuar konstituimi i
KQV, detyrat, pérbérja, pérgjegjésité, shkarkimet apo lirimet dhe zoti kryetar né
asnjé prej shkaqeve t€ ankimit nuk gjendet lidhja e fakteve t& pretenduara apo
ngjarjeve se si kan€ ndikuar né kéto gendra votimi pr kané njé karakter té

pérgjithshém. P& sa mé sipér i nderuar kérkojmé rrézimin e kérkesés faleminderit.
Z. 1. Rusmali: Faleminderit juve, pérfagésuesja e LSI?

Znj.S.Caka, pérfaqésuese e LSI-sé: Po faleminderit, jemi né mbéshtetje t& kérkesés

dhe kérkojmé qé t€ pranohet me gjithé objektin e saj, faleminderit.

Z. I. Rusmali: Faleminderit, pyetje nga kolegét? Kam ung, né fakt pyetje q& jané
shumé shkurt pér aq sa mé takojné dhe mund t€ mbyllim shpejt por ndoshta mé vlen
qé ti sqaroj pér pjesén e mévonshme t€ shqyrtimit. Zoti Logu, ju keni njé grup

episodesh té parashtruara né disa kallézime penale & béjné fjalé pér zhvillimin e
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veprimtarive zgjedhore né mjediset e shkollave besoj e keni parasysh kuijt po i
referohem. Uné desha t& pyes pér kéto raste pér kéto episode pra pér zhvillimin e
veprimtarive elektorale né mjedise shkollash ju keni ndjekur rrugén administrative

t€ ankimimit? Domethéné né KQZ?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Zoti Rusmali pér ¢do shkelje qé éshté konstatuar
nga strukturat e Partis¢ Demokratike jang ndjekur t& gjitha mjetet dhe rrugét ligjore

qofshin ato n€ organet administrative dhe n& organet gjygésore.

Z. I. Rusmali: Jo ng KQZ, mé intereson KQZ keni véné né lévizje KQZ-né me

ndonjé kérkesé ankimore?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Besoj e morét pérgjigjen time ¢do shkelje & éshté
konstatuar éshté referuar né organet ligj zbatuese qofté ky rasti kur éshté vlerésuar
né Komisionin Qéndror t€ Zgjedhjeve kur éshté vlerésuar si shkelje e Kodit Penal

€shté referuar né Prokurorité e Juridiksionit t& Pérgjithshém apo t& Posagém!
Z. I. Rusmali: Dakord, kemi disa.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Zoti Rusmali g€ po themi mos t& kem nevojé t&
pérséris disa heré pérgjigjen time té gjitha pérgjigjet e pyetjeve tuaja jang né
materialin 71 faqe, t€ depozituara nga Partia Demokratike dhe né 89 prova té cilat
ne ju kemi paragqitur. Pér ¢do pyetje q€ do keni do merrni kété pérgjigje né qofté se

doni ta kurseni vetes!

Z. 1. Rusmali: Shiko mos u mérzit, mua mé duhet..
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-s¢: Nuk mérzitem aspak zero, zero nuk kam asnjé

mérzi!

Z. I. Rusmali: A mbarove tani mua mé duhet pér procesverbalin e késaj mbledhje t&
saktésoj disa gjéra. Uné materialin e kam, materiali éshté né dosje. Materialin e kam
trajtuar me shumé seriozitet, né material mungon pérgjigja e késaj pyetje, prandaj
po jua béj juve. Ju e dhat€ pérgjigjen até qé doni ju nuk ka asnjé problem mua mé
mjafton dhe ajo por uné kam disa céshtje q€ duhet ti pérséris pér korrektesé
proceduriale si¢ &shté pér shembull ju referoheni t€ 4 kallézime penale qé kané lidhje
me punésimin e kundraligjshém. Uné desha t& pyesja pér kallézimin ¢ ka lidhje me
provén nr.63 dhe me provén nr.66. Pér kéto ¢éshtje, pér kéta episode, e keni ndjekur

né rrugé administrative né KQZ céshtjen pér kéto dy prova?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Pér ¢do shkelje qé éshté konstatuar nga strukturat
e Partis€ Demokratike, jan€ ndjekur t€ gjitha hapat procedurial, administrativ dhe
gjyqésor g€ jan€ vlerésuar nga ana e strukturave tona. Provat i keni né dosjen gé ju

dispononi!

Z. 1. Rusmali: Mua mé mungon ky denoncim né dosje!
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Z. I. Rusmali: Mua mé mungon ky denoncim né dosje.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Kur kemi vlerésuar se ka elemente t& veprés

penale, ne i jemi drejtuar prokurorisé.

Z. I. Rusmali: Dakord! Ng qofté se mungon ankimimi administrativ do té thoté se

keni preferuar ankimin penal, rrugén penale. T’a béj edhe njé pyetje tjetér?
Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Eshté e drejta e palés!

Z. 1. Rusmali: Patjetér, patjetér! Nuk &shté vérejtie! Eshté pyetje pasi dua &
kuptoj! Prova nr. 37. Edhe né provén 37 ju keni béré njé ankim kundér kryetarit t&
bashkis€ Fier. Q€ uné t'ua kujtoj se mbase, ... dakord! E dini se pér ¢faré béhet
fjale. Pér kété rast, pér episodin té cilit i referohet prova nr. 37, a keni véné né
leévizje KQZ-n€ népérmjet procedurave administrative?! Né dosje mé mungon njé

element 1 tillé!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Zoti Rusmali, prova nr. 37, té cilés i referoheni
ju ka t& béjé me faktin q¢ kryetarét e bashkive socialiste, t¢ 60 Bashkive, kané
refuzuar, g€ né pérputhje me detyrimet e tyre qé vijné nga kodi zgjedhor dhe nga
udhézimi nr. 6/2021 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, té publikojné cilat jané
vendet ku lejohet afishimi i materialeve propagandistike. Ndérkohé, kjo pér partine
Demokratiké, pasi partia Socialiste i afishonte materialet e saj propagandistike né
muret e Bashkive. Né dijenin€ time nga strukturat e partisé Demokratike, &shté

vlerésuar se kéto pérb&jné shkelje flagrante t& ligjit, té natyrés edhe penale dhe pér
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kété arsye jan€ depozituar 60 kallézime penale, pér 60 drejtuesit e bashkive t&

partisé socialiste.

Z. I. Rusmali: Ne, 59 nuk na interesojné! Ne na intereson njeri; sepse, ky éshté

duke u shqyrtuar.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Mua mé interesojné 60 i nderuar! Juve ju

intereson vetém njeri.
Z. I. Rusmali: Céshtjes kétu i intereson vetém Fieri.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Jo, nuk €shté vetém Fieri! Ka disa bashki Qarku

Fier dhe pér secilén prej tyre kemi depozituar kallézim.

Z. I. Rusmali: NE kallézimet penale &shté vetém kryetari i Bashkisé Fier. Dhe

prandaj béhet pyetja pér t€ saktésuar kéte gje.
Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: E morét pérgjigjen besoj!

Z. I. Rusmali: Faleminderit pér pérgjigjen; €shté shumé shpjeguese. Dhe njé pyetje
té fundit q€ ka lidhje me vendimet q€ ju keni cituar né t& gjithé kérkesat tuaja
ankimore. Me vendimin e qeveris€¢ q¢ ka dalé né kété harkun kohor t& katér
mujorit, dhe g€ ndalohet sipas pikés 4 t€ nenit 91, pér kéto vendime qé ju i
konsideroni né kundérshtim me ligjin, keni ndjekur rrugén administrative prané

KQZ-sg?!
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-s¢é: Né dijeniné time mé t€ miré, i nderuar,
strukturat e Partis€ Demokratike, pér ¢do shkelje t€ ligjit kané informuar organet
ligj zbatuese, qofté KQZ-ng, por edhe né ato raste kur jané vlerésuar, se kéto
pérbéjné shkelje t€ karakterit penal, rastet jané referuar prané prokurorisé. Sepse,
po ju jap edhe pérgjigjeén cila ka gené arsyeja e késaj zgjedhje, kemi paré, kemi
konstatuar, dhe mund t’iu sjell edhe njé rast konkret t& kryetarit t€ Bashkisé

Librazhdit, se pavarésisht, ....
Z. 1. Rusmali: Nuk mé hyn né puné Librazhdi!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Jo, jo, ndjes¢! Ka réndési sepse ne kemi
zgjedhur rrugén pér t€ shpjeguar miré si kemi vepruar! Se, kemi paré se
pavarésisht se, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, nxirrte vendime, udhézime,
edhe sanksione administrative, vinin kétu tek ju, anuloheshin dhe kjo b&hej njé
mjet jo efektiv! Késhtu qé duke qen& se kjo ishte njé mjet jo efektiv, kemi

vendosur g€ t€ kryheshin hetime penale.

Z. 1. Rusmali: Librazhdi jo! Po pra, do té thot¢ ne kemi rrezuar kryetarin e

bashkisé s¢ Librazhdit dhe ka ngelur né fuqi gjoba, apo jo!
Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé¢: Nése keni interes, jua shpjegoj uné!
Z. I. Rusmali: Jo, jo, s’ka gjé e mora shpjegimin nga kolegét!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Eshté e réndésishme!
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Z. 1. Rusmali: E mora shpjegimin nga kolegét!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-s¢: A mundem t’a, ...!

Z. I. Rusmali: Jo, jo, do t& shoh a kam pyetje tjetér dhe me pas do té pyes kolegét a
kan€ pyetje edhe ata! Miré! Keni pyetje t€ nderuar kolegé?! Nuk ka pyetje!
Atéher€ sipas procedurés na takon tek prezantimi i provave. Duhet t€ kalojmé tek

prezantimi i provave! Fjalén e ka zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit i nderuar kryesues i seancés! Pra,
rasti i Librazhdit ishte njé rast flagrant ku n€ murin e bashkisé kishte njé postér té

Partisé Socialiste ...

Z. 1. Rusmali: Jemi né dijeni! Jemi né dijeni!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Qg t’ua rikujtoj!

Z. I. Rusmali: Jemi n€ dijeni! Ne jemi n€ dijeni t€ késaj gjéje! Té lutem shumé bgj

prezantimin e provave!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Atéheré, né fagen 68, 69, 70 dhe 71 t& kérkesés
ankimore t& paraqitur nga Partia Demokratike, pér pavlefshméring dhe pérséritjen e
zgjedhjeve né qarkun Fier, Partia Demokratike ka cituar 89 prova té depozituara
tashmé! Uné po i lexoj prové pér prové! Cilat jan€ provat qé Partia Demokratike ju

ka véné n€ dispozicion, ... Jo, €shté e drejta ime do ta zgjedh uné, ...
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Z. I. Rusmali: Ndoshta mund ta shfrytézonim kohén pér t€ sqaruar disa probleme

me kéto prova!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Dakord, por uné do t’a shfrytézoj kohén pér t€
lexuar secilén nga kéto prova sepse mendoj se jané t€ réndésishme secila né

vetvete!
Z. 1. Rusmali: Dakord! Nj€ nga njé!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé¢: Prova numér njé! Material i marr€ nga burime
mediatike pér denoncimin e béré nga Partia Demokratike; Material nga media pér
shtetasin Renato Cani; Prova nr. 3, ekstrakt i shoqgérisé AGA 1 sh.p.k.; prova nr. 4
té dhéna nga Open Procurement, pér kété shogéri; prova nr. 5, té dhéna nga Open
Procurement, pér tenderin qé ka zhvilluar kjo shogéri me bashkiné Fier; prova nr.
6, ekstrakti i shogérisé Vesa 2015, sh.p.k.; prova nr. 7, kallézimet penale né SPAK,
nga ana e Partis€ Demokratike t€ datés 4.02.2021, pér shkelje n€ qarkun Fier, ...

Z. I. Rusmali: T¢ lutem ndalojmé tek prova nr. 7 se kam nevojé pér njé pyetje
kétu! Ju flisni pér kallézime penale né SPAK; prova nr. 7 i referohet njé grupi

kallézimesh apo njé kallézimi?!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ne, i nderuar né SPAK, pér shkeljet q& kané

ndodhur né garkun e Fierit kemi depozituar 2 kallézime penale!

Z. I. Rusmali: Né fakt keni depozituar 5! Dhe jang, ...
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Kjo prové g€ ju citova kétu, dhe qé €shté e t&
njéjtés daté, jan€ dy kallézime penale! TE cilat po i referojmé edhe me materialet

dhe ja ku i keni!

Z. I. Rusmali: Ng listén tuaj, kallézimi penal mban datén 4.02.2021, né fakt €shté
2.04.2021! Dhe &shté njé kallgzim!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Tani besoj se njé material kaq voluminoz, éshté

e pranueshme g€ mund t€ keté edhe lapsuse!

Z. 1. Rusmajli: Jo, por duam t’a saktésojmé, ... nuk ka asnjé problem!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Tani nése doni t€ merreni me lapsuse! Patjetér,

Z. I. Rusmali: Jo, vetém duam ta saktésoymé, ... nuk ka asnjé problem! Dua t&

dimé t€ dy palét g€ flasim pér t€ njéjtén gjé!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Patjetér! Prova nr. 8

Z. I. Rusmali: Jo, t& lutem, b&het fjal€ pér nj€ kallézim, apo jo?! Dhe &shté ky qé
thamé bashke!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Tani edhe nj€her€ i nderuar, mé fal gg, ... prova
nr. 7 citohet né fagen 4, dhe ka t&€ b&jé pra me dy kallézime penale, t& njéjtés daté

me t& cilin jané kallézuar shtetasit, Petrit Rama, Fredi Kokoneshi etj., etj.,
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fillimisht, pér disa vepra penale t& cilat jané té& cituara né fagen 4, dhe mé pas b&het
fjalé pér njé kallézim tjetér penal, ku jané kallézuar shtetasit Rajmonda Balili,

Nimet Musai, Antoneta Dhima e késhtu mé rradhé etj., etj.
Z. I. Rusmali: Dakord! Kallézimin e dyté duhet t'a depozitoni sepse se keni...

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Jané dy kallézime! Ndoshta pér shkak t&
volumit, ...! Po sigurisht q& jemi t& gatshém ta depozitojmé né€ kohén mé t& afért qé
t& na jepni mundésing! Duke qené se materialet ishin voluminoze né fakt kjo ishte

edhe baza e arsyeshme e kérkesés sime.

Z. I. Rusmali: Dakord! Kalojmé tek prova 8! Mbani shénim ju lutem g€ kallézimin

e dyté penal t’a depozitoni! Kaq &shté puna!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Prova nr. 8, kallézim penal i datés 17 prill 2021

pér shtetasin Fredi Kokoneshi, etj, nése doni mund ti citojmé t€ gjith€ shtetasit, ...

Z. I. Rusmali: Jo, s’ka nevojé!,

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Prova nr. 9 kallézim penal i datés 24 mars 2021
pér shtetasin Novruz Shehu. Prova nr. 10 kallézim penal i datés 1 prill 2021,

shtetasit Petrit Rama e té tjeré
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Z. I. Rusmali: Tek prova nr. 10 duhet t&€ ndalemi sepse kjo mungon né dosje! Ose
éshté e njéjta me provén nr. 7, sepse nga emrat rezulton e njéjta! Ose éshté njé

prové qé¢ mungon né dosje.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Dakord! Ng dijeniné time éshté depozituar
bashké me provat e tjera qé¢ ne kemi véné né dispozicion, por ne do t’a mbajmé

shénim dhe do tua vémé né dispozicion sa mé parg.

Z. I. Rusmali: Dakord!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: T¢ ndjekim két€ logjiké pér té gjitha provat, qé

té mos ndalemi se humbasim kohé, ...

Z. 1. Rusmali: Do té ndalemi tek secila qé ka nevojé pér saktésim!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Dakord! Por kallézimi &shté i saktésuar
domethéné, kush jané shtetasit, ¢faré kané béré e késhtu me radhé, pastaj

informacione t¢€ métejshme, ...

Z. I. Rusmali: Ne, na mungon prova!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Prova nr. 11, kallézimi penal i datés 24 Mars
2021, pér shtetasin Bardhyl Kapaj; Prova nr. 12, kallézimi penal i datés 31 Mars
2021, pér shtetasin Dilaver ...
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Z. 1. Rusmali: Edhe kétu duhet t& ndalem pak! Kallézimi penal &hté i datés
3.04.2021; né€ qofté se nuk &shté i datés 3.04.2021, at€¢heré mungon kallézimi

penal.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Atéher€ né fagen 7, keni né datén 31 mars 2021,
Partia Demokratike ka depozituar njé kallézim penal ndaj shtetasve Dilaver Shyti,

Arben Voja, Gezim Dhima, Arjan Fasko, etj., etj.,

Z. I. Rusmali: T¢ gjithé emrat i kam kétu, kallézimi penal mban datén 3.04.2021!

Z. M. Logu, pérfaqgésues i PD-sé: Data éshté 31 Mars 2021. N& qoft¢ se ka

ndodhur njé mos akordim datash, jemi t&é gatshém qg t’a korrigjojmé!

fasw

dokumente t€ ndryshme!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ne, i nderuar, kemi njé kallézim t&€ béré n€ datén

31 mars 2021, prova nr. 12 g€ €shté ...

apo jo vetém kaq!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Kini parasysh edhe faktin qé ka kallézime
penale ku ka emra t& t€ njéjtéve shtetas dhe mbase edhe ju gaboheni né kété pike!
Por gjithsesi, ....

Z. 1. Rusmali: Ung ...!
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Jo, ndjesg, ...

Z. I. Rusmali: NE qofté se ekziston kallézimi me dat€ 31 mars 2021, nuk gaboj
uné; mungon né€ dosje! Dhe duhet plotésuar! Né qofté se kallézimi éshté, por éshté
al me daté 3 prill, atéheré jemi né rregull, vetém do té korrigjojmé datén. O njéra o
tjetra! Nuk &shté céshtje gabimi i imi apo i juaji. Eshté c¢éshtje saktésie

dokumentare.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Ka njé kallézim penal té datés 31 Mars, ku, nése

ka ndodhur njé lapsus q€ nuk €shté n€ dosje, do t’ua vendosim né dispozicion.
Z. I. Rusmali: Dakord! Duhet ta saktésoni! Faleminderit!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Prova nr. 13, kallézimi penal i datés 24 Mars
2021, pér shtetasit Moza Celibashi etj., kemi disa shtetas, nése ka nevojé mund ti
citoj?! Prova nr. 14, kallézimi penal i dat€s 27 mars 2021, pér shtetasin Mariol
Sina; Prova nr. 15, kallézimi penal i daté€s 18 mars 2021, pér shtetasit Zhaklin
Nurge etj., Prova nr. 16, kallézimi penal i dat€s 19 mars 2021, pér shtetasi Zhezmi
Zulali; Prova nr. 17, kallézimi penal i datés 24 mars 2021, pér shtetasit Kristina
Gobere, etj.; Prova nr. 18, kallézimi penal i datés 13 prill 2021, pér shtetasin Fredi
Kokoneshi; Prova nr. 19, kallézimi penal 1 datés 18 mars 2021, pér shtetasin Avni
Salla, etj.; Prova nr. 20, kallézimi penal i datés 1 prill 2021, pér shtetasin Sadush
Bali, etj; Prova nr. 21, kallézimi penal i datés 18 mars 2021, pér shtetasin Ardit
Janko etj.; Prova nr. 22, kallézimi penal i datés 16 prill 2021, pér shtetasin Baftjar
Zeqaj; Prova nr. 23, kallézimi penal i dat€s 23 prill 2021, pér shtetasin Arjan
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Faskaj, etj; Prova nr. 24, kallézimi penal i datés 20 mars 2021, pér shtetasit
Armando Subashi, etj.; Prova nr. 25, kallézimi penal i datés 8 prill 2021, pér
shtetasit Fatos Tushe, etj.; Prova nr. 26, foto nga fagja e facebook e shtetases
Antoneta Dhima; prova nr. 27, 28, 29 kané té béjné me vendime t€ Késhillit t&
Ministrave; prova nr. 30 €shté njé ankes€ prané shérbimit pér ¢éshtjet e brendshme,
prané Ministriné pér Punét e Brendshme pér shtetasin Altin Shehu, shef i
komisariatit t€ policisé né Bashking Divjaké dhe té tjeré shtetas t&€ pérfshiré; Prova
nr. 31, kallézimi penal i datés 10 prill 2021, pér shtetasin Fredi Kokoneshi;
kallézimi penal i daté€s 13 prill 2021, pér shtetasin Fredi Kokoneshi; kallézimi
penal i datés 17 prill 2021, pér shtetasin Fredi Kokoneshi; po ashtu tjetér kallézim
penal i datés 17 prill 2021, pér shtetasin Fredi Kokoneshi; prova nr. 35, kallézimi
penal i datés 23 prill 2021, pér shtetasin Erjon Brage; prova nr. 36, kallézimi penal
i datés 14 prill 2021, pér shtetasin Altin Shehu; prova nr. 37, kallézimi penal i
datés 14 prill 2021, pér shtetasin Armando Subashi; prova nr. 38, kallézimi penal i
datés 31 mars 2021, pér shtetasin Armando Subashi; prova nr. 39, kallézimi penal i
datés 5 prill 2021, pér shtetasin Gramoz Rugi; prova nr. 40, kallézimi penal i datés
9 prill 2021, pér shtetasin Armando Subashi; prova nr. 41, kallézimi penal i datés

17 prill 2021, pér shtetasin Arjan Hasani,
Z. I. Rusmali: Tek kjo duhet t€ ndalemi pak!
Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Patjetér!

Z. I. Rusmali: Ju keni kallézimin penal t& daté€s 17 Mars 2021. Ose &shté gabim

data ose na mungon kjo prové!
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Pér Arjan Hasanin!

Z.I. Rusmali: Po!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-s¢: Mund t€ keté ndodhur njé lapsus!
Z. 1. Rusmali: Dakord! Mbajeni shénim ju lutem!

Z. M. Logu, pérfaqgésues i PD-sé: Po, patjetér!

Z. I. Rusmali: Apo ta konsiderojmé si t€ miréqené?!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Shikoni i nderuar! Pér secilin prej kétyre né

fund, mendoj t&€ b&jmé njé akordim, ... pér ata g€ mungojné, ...!
Z. I. Rusmali: Jo, akordimi &shté ky g€ po b&jmé!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Dakord, pra duhet ti mbajmé edhe shénim se

jemi né€ kushtet kur, ...
Z. I. Rusmali: Mund ti mbani shénim, kemi kohg; pa problem!
Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Dakord

Z. 1. Rusmali: Ta konsiderojmé t€ miréqené apo, ...7!
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Nése &shté pér t€ njéjtin shtetas?!

Z. 1. Rusmali: Eshté pér té njéjtin shtetas?! Ndryshon muaji! Ta marrim t&

miréqené?!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Dakord, éshté e miréqené sepse €shté pérséri

kallézim pér kété shtetas!

Z. I. Rusmali: Vazhdojmé!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Dakord

Z. I. Rusmali: Mund ti mbani shénim, kemi kohg; pa problem!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Dakord

Z. I. Rusmali: T’a konsiderojmé t& miréqen¢ apo, ...?!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Nése €shté pér té njéjtin shtetas?!

Z. I. Rusmali: Eshté pér t& njéjtin shtetas. Mund ti mbani shénim, kemi kohg; pa

problem!
Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé¢: Dakord

Z. I. Rusmali: Ta konsiderojmé t€ miréqené apo, ...?!
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-s¢: Nése éshté pér té nj€jtin shtetas?!
Z. I. Rusmali:: Eshté pér t& njéjtin shtetas! Vetém se ndryshon muaj!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Eshté e miréqené sepse éshté béré kallézim pér
kété shtetas!

Z. 1. Rusmali:: Dakord! Vazhdojmé!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Prova nr. 42, kallézimi penal i datés 12 prill
2021, pér punonjésit e OSHEE Lushnjé; Prova nr. 43, kallézimi penal i datés 19
prill 2021, pér shtetasin Fatos Tushe; 19 prill; 11 prill; 27mars; 5 prill; 1 prill 2021
deri tek prova 48 jané kallézime penale pér shtetasin Fatos Tushe, kryetar i
bashkisg, Lushnjg; prova nr. 49, kallézim penal 1 daté€s 18 Mars 2021, pér shtetasin
Dashamir Ndreka; prova nr. 50, kallézim penal i datés 18 Mars 2021, pér shtetasin
Arben Myrto; prova nr. 51, kallézim penal i datés 9 Mars 2021, pér shtetasin Pjerin
Vogli; prova nr. 52, kallézim penal i daté€s 19 Mars 2021, pér shtetasen Arjana
Shani; prova nr. 53, kallézim penal i datés 10 prill 2021, pér shtetasin Fatos Tushe;
prova nr. 54, kallézim penal i daté€s 11 Mars 2021, po ashtu, pér shtetasin Fatos
Tushe, etj.; prova nr. 55, kallézim penal i datés 13 prill 2021, pér shtetasin Qerim
Ismailja, dhe ka dhe njé kallézim tjetér t€ datés 1 prill 2021; kallézim penal t€ datés
17 mars pér shtetasen Etilda Dishaj; pér shtetasen Aurora Pepaj né t€ njéjtén daté;
prova nr. 59, kallézim penal té datés 18 mars 2021 pér shtetasen Majlinda Bufi,
Kryetare e Bashkis¢ Roskovec; prova nr. 60, t€ dhénat e INSTAT pér numrin e té

punésuarve né institucionet shtetéroré e publike pér tremujorin e treté dhe té katért
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té vitit 2020; raporti paraprak i OSBE-ODIHR; kallézimet penale t& datés 30 Mars
202 5 0

Z. I. Rusmali: Mg fal, kjo &shté pyetje nuk ka asgjé tjetér! Asaj q€ ju i referoheni
si prova nr. 60, béhet fjalé pér njé t€ dhéné nga media, pér t& dhénat e INSTAT-it
apo, €shté e dhéné zyrtare e INSTAT-it?!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Eshté njé raportim mediatik!
Z. I. Rusmali: Dakord!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé:: Por i besuar sepse &shté shpérndaré nga té
gjitha mediet!

Z. 1. Rusmali: Ecim me tutje!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Kallézim penal i dat€s 30 mars 2021 pér
shtetasin Arjan Faskaj! Kallézim penal i datés 17 mars 2021; prova nr. 64, kallézim
penal i datés 24 mars 2021, pér shtetasit Petrit Kanani etj.; kallézim penal i datés

17 prill 2021 pér shtetasin Arjan Faskaj!

Z. I. Rusmali: Data e kétij kallézimi penal, prova nr. 65, éshté sipas kallézimit

penal, éshté data 17.03.2021! &shté mars. Jemi dakord me marsin?!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Dakord! Mund t€ keté ndodhur q€ né térésiné e

provave, ...
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Z. I. Rusmali:: Pa problem!

Z. M. Logu, pérfaqgésues i PD-sé¢: Kallézim penal i datés 18 mars pér shtetasen
Majlinda Bufi; kallézim penal i datés 19 prill pér shtetasen Altin Shehu; prapé pér
shtetasin altin Shehu; né 10 prill pér Fredi Kokoneshin;

Z. I. Rusmali: Njé sekondg té lutem! Prova nr. 69, mua me rezulton jo kallézim

penal, por, me rezulton ankim tek shérbimi i brendshém pér ankesa!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Eshté e sakté nderuar, &shté laspsus nga ana

jong!
Z. I. Rusmali: Dakord!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Kallézim penal i datés 13 prill; 17 prill; jané pér
shtetasin Fredi Kokoneshi, dhe té tjeré shtetas; prova nr. 73, kallézim penal i datés
17 prill 2021, pér shtetasin Feriz Stambolliu; prova nr. 74, kallézim penal i datés
14 prill 2021, pér shtetasin Fredo Kokoneshin dhe té tjeré, me t€ cilét ka vepruar né
bashképunim; prova nr. 75, €sht€ po ashtu kallézim penal pér shtetasin Ardit
Gjocaj dhe té€ tjeré; prova nr. 76, kallézim penal i datés 23 prill 2021, pér shtetasin
Shpétim Gremi dhe t€ tjer€; prova nr. 77 ka t€ béjé me njé artikull t€ publikuar né
media pér listén me 910 mijé qytetaré t€ Tiranés, t&¢ dhénat e t€ ciléve ishin marré
dhe pérdoreshin nga strukturat e shtabet elektorale t€ partis€ socialiste; prova nr. 78
ka t& béjé me njé artikull mediatik i cili flet se databaza e t& dhénave personale, né

strukturat e Partis€ Socialiste, ekzistonte né t€ gjitha qarget e Shqipérisé.
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Z.M.Logu, pérfaqésues i PD-sé: Prova nr.79 &shté njé¢ denoncim i kryetares sé
Lévizjes Socialiste pér Integrim, e cila né fakt ka té béjé me Qarkun e Durrésit, por
né vlerésimin toné shérben si referencé, pér t& kuptuar se kjo ishte njé skemsé e

shpémdaré masivisht ng t& gjitha qarqet e Shqipérisé.
Z.I.Rusmali: A mundet t& t€ ndérpres? Ju mungon edhe prova nr.76 né dosje.

Z.M.Logu, pérfaqésues i PD-sé: Dakord! Do mbahet shénim dhe do jua vémé né
dispozicion. Prova nr.79, denoncimi i zonjés Kryemadhi pér & dhénat personale, e
thamé, prova nr.80, publikim né media, me videon pér falenderimin e
patronazhistéve, nga kryetari i Partis¢ Socialiste. Pra, ka disa prova, edhe prova
nr.81, q¢ ka t&€ bejé pikérisht me fenomenin e patronazhistéve, ndérkohé q& prova
nr.82 ka t€ b&j€ me urdhrin e Komitetit Teknik t& Ekspertéve, pér karantinimin e
personave (€ vijné nga Greqia dhe Maqedonia e Veriut, e cila né vlerésimin toné
&shté njé vendim g€ iu mohoi né ményré kategorike té drejtén, 500 mijé shtetasve
shqiptaré, me t€ drejté vote, pér t& votuar. Kemi nga prova nr.83 deri n& provén
nr.86, &shté praktika qé &shté ndjekur me formatin e fletés s& votimit, q¢ mendoj
€sht€ e njohur edhe pér kété Komision. Prova nr.87 ka té béjé me njé informacion,
pérsa i pérket fletéve t&€ votimit t& pavlefshme, t& publikuara ng fagen zyrtare t&
KQZ-sé. Prova nr.88 ka t€ béjé me deklaratén e Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve, n€ daté 28.04.2021, pérsa i pérket fletéve t& votimit t& pavlefshme dhe
prova nr.89, dhe prova e fundit q€ ne kemi véng né dispozicion t& kétij Komisioni,
ka t€ b€j€ n€ fakt, me audio-pérgjimin e drejtorit t& Pérgjithshém t& Kadastrés

Shtetérore, Artan Lame, € i referohet artikullit mediatik, ku ai &shté publikuar.
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Z.1.Rusmali: Né rregulll Né qofté¢ se i konsiderojmé t€ miréqena ¢éshtjet e
diskordancave t&€ datave, uné po b&j njé pérmbledhje. Ju keni, domethéné ¢éshtjen
e penaleve, jo kétyre vendimeve, e me radhé. Ju keni 2 prova qé kané lidhje me
Shérbimin e Céshtjeve t&€ Brendshme. Keni 5 kallézime penale drejtuar SPAK-ut,
keni 33 kallézime penale drejtuar Prokurorisé sé Rrethit Gjyqésor Lushnje dhe keni
23 kallézime penale drejtuar Prokurorisé s€ Rrethit Gjyqésor Fier. Ju mungon
prova 10 dhe 76 dhe nga ajo q&€ mé &sht€ dhéné mua, keni 9 kallézime penale tepér,
té pareferuara né listén tuaj. Gjithsej jan€ 9, 1 pér SPAK-un, 6 pér Prokuroring e
Fierit, 1 pér Lushnjen dhe 1 ankim besoj, pér Shérbimin e Céshtjeve t€ Brendshme.
Por, kéto nuk jané né listén tuaj t€ provave, i kam ung, por nuk i ka KQZ-ja, késhtu
qé, kjo éshté njé gjé qé, juve thaté njé shifér tjetér, ju that€ qé keni depozituar 74

ose 75 kallézime penale? Se mbaj mend shifrén prandaj po ju pyes?

Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: Ng dijeniné tong i nderuar, jané depozituar 74
kallézime penale, kallézime penale g€ kané t€ b&jné me SPAK-un, ashtu dhe
kallézime penale g€ kang t€ b&jn€ me Prokuroring e PErgjithshme.

Z.I. Rusmali: Por nuk i keni kétu 74 kallézime!

Z.M.Logu, pérfaqésues i PD-sé: Mund t€ ndodhg, ju thashé edhe nj€heré

domethéné, qé pér shkak té€ materialit...
Z.1.Rusmali: Qg t¢ kuptohemi, nuk kam asnjé...

Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: Po ju jap nj€ shpjegim, né qofté se mé lejoni té
béj edhe uné shpjegimin tim. Mund té ndodhé thashg, pra nuk po ju mohoj asgjg,
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sepse jemi kétu, duhet t€ kisha dosjen e provave kétu me vete dhe pastaj t€ bénim
njé diskutim t& till¢ dhe ju kérkova kohg, por pér shkak, t€ mos t’i rikthehemi asaj

gé nuk u pranua.
Z.1.Rusmali: S’ka gjé, e kam uné, rri pa merak!

Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: Por, ¢do diskordancé qé ekziston po themi,
ndérmjet citimeve apo numrit, € késhtu me radhg, éshté njé gjé qé éshté lehtésisht e
zgjidhshme. Sot, qé sot pasdite, me administratén ¢ Komisionit Qendor té
Zgjedhjeve, mund ta rregullojmé dhe mund ta paragesim pran€ kétij Komisioni, ato
qé kemi dashur té& provojmé me kallézimet penale, besoj u relatua dhe u parashtrua

gjerésisht n€ fjalén time, pérsa i pérket parashtrimeve.
Z.I.Rusmali: Por gjithsesi, do 1 rrimé list€s g€ ju i keni bashkélidhur kérkesés!
Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: Sigurisht g€ do i qéndrojmé listés.

Z.I.Rusmali: Atéheré saktésojmé pér kéto dy, tri gjéra q€ kané dhe pastaj jemi té

gjithé t€ qeté. Gjé tjetér pér provat g€ keni?

Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: Pér provat g€ kemi i nderuar, kéto prova qé ne
kemi cituar, kérkojmé t€ administrohen nga Komisioni i Ankimimeve dhe

Sanksioneve, né cilési t€ proves.

Z.I.Rusmali: Faleminderit! Palét e interesuara kang gjé né lidhje me kété ¢éshtje,

me provat g€ jané bashkélidhur?
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Z.M.Legisi, pérfagésues i PS-sé: Jo, nuk kemi!
Z.1.Rusmali: Nuk keni gjé, as ju? Kolegét kané gjé per kété? Jo!

Z.L.Braho: Kisha njé pyetje! Nga fjala juaj g€ that€, jané diku tek 8, 9 kall€zime

g€ nuk jané né listén e provave?
Z.1.Rusmali: Nuk jané fare!

Z.L.Braho: Tani né qofté se kallézimet nuk jané€ ng list€, un€ them qé dhe ato

duhen pranuar si prova.
Z.I.Rusmali: Eshté ¢éshtje e palés, nuk &shté ¢éshtje e jona.

Z.L.Braho: Gjithsesi zoti Logu t’i qartésojé t€ gjitha kéto, né qofté se jané.

Z.1.Rusmali: Domethéng, ajo qé €shté, €shté lista, zoti Logu ra dakord t’i rrijé
listés, por asgjé nuk e pengon g€ ta modifikojé listén, vetém se duhet ta béjé
procedurialisht kété gjé. Uné saktésova qé t€ listés jané kéto qé thashé dhe

mungojné 2, domethéné jané ende t€ paplota.

Z.L.Braho: Zoti Logu, sqaroje listén, pra t€ plot€sohen ato g€ mungojné nga lista,
qé jané kéto té dyja, ose plotésim ose korrigjim t€ dhénash dhe né lidhje me kéto 8,
9 gé jané mbi listén, ose t& shtohet lista ose t€ hiqni dor€ nga ato, t'i térhiqni si

prova. Pra kjo éshté zgjidhja.
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Z.M.Logu, pérfaqésues i PD-sé: Shiko, zoti Braho domethéné, lista pérmban 89
prova. Provat, si¢ besoj mund ta keté konstatuar dhe Komisioni lehtésisht, jané né

¢do paragraf ku ne referojmé, po themi, njé té dhéné konkrete.
Z.1.Rusmali: E qarté, e qarté! Uné i kam kontrolluar!

Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: Eshté i réndésishém ky shpjegim gé do béj, né
qofté se ne nuk i kemi relatuar ato prova, por ngaqé ndoshta ne, dokumentacioni ka
gené né€ njé volum t€ caktuar, jan€ depozituar bashké me to, €shté sepse ne nuk
kemi vlerésuar qé i shérbejné kétij shqyrtimi administrativ. Késhtu qé ato gé nuk
jané cituar né list€n ton€ t€ provave, nuk duhet t€ merren né konsideraté nga ana e

kétij Komisioni, por t€ na kthehen mbrapsht sepse jané dokumentacione gé na
shérbejné ne.

Z.1.Rusmali: Por, fotokopje ishin.

Z.M.Logu, pérfaqésues i PD-sé: Nuk ka nevojé qé t€ ngelen n€ dosjen tuaj!

Z.1.Rusmali: T’1 jap tani se i kam.

Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: Tani ose mé voné s’ka réndési, kurdo qé t’i keni

zoti Rusmali.

Z.1.Rusmali: Miré, dakord!
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Z.M.Logu, pérfaqésues i PD-sé: Ndérkohé gé ato prova qé¢ mungojné do t’jua

vémeé né dispozicion.

Z.I.Rusmali: E sqaruam kété piké. Pyetje, nuk ka nga kolegét? Kalojmé tek

kérkimi i provave, zoti Logu!

Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti kryesues i seancés! Pérsa i
pérket provave q€ né fakt ne kérkojmé g€ t&€ administrohen, bazuar né€ nenin 137,
pika 1, té Kodit Zgjedhor, i cili detyron, parashikon detyrimin, g€ kané organet e
administratés publike, pér t'i véné né dispozicion kétij Komisioni, informacione,
dokumente apo ¢do prové tjetér qé kérkohet ose ¢mohet i nevojshém, pér kérkimin
administrativ, né fagen 62, 63 dhe 64 ne e kemi béré citimin, prové pér prové té
atyré qé ne kérkojmé té merren gjat€ kétij hetimi administrativ. Zoti Rusmali,
ndjesé sepse ndoshta u harrua pak mé pérpara, jo né cilésiné e provés, por pér té
treguar qé ne i kemi ezauruar, po themi, kérkesat tona, ashtu si¢ bémé dhe né
proceset ¢ tjera, ne do t& kérkojmé qé t€ depozitojmé njé kopje t€ kérkesés g€ ne

kemi depozituar.

Z.I.Rusmali: Ajo &shté e mir€qgené pér ne edhe sikur ta harroni, ta konsideroni q€ e

keni théné kété, késhtu g€ pa merak!

Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: Ideja €shté qé ne na intereson, t& themi edhe pér
kété proces, por edhe pér procese t&é métejshme, késhtu q€ €shté e réndésishme pér
mua qé t& mbahet né shqyrtim, qé e kemi kérkuar. N& qofté se vlerésohet nga ana
juaj e nevojshme, uné edhe po i citoj t€ gjitha provat g€ ne kemi kérkuar. Jan€ né
fakt né numér, kemi kérkuar 18 prova né keté rast sepse ka prova, t€ cilat nuk ishin

relevante pér Qarkun e Fierit dhe nj€ nga kéto prova, prova me nr.18, gé ne
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kérkojmé t€ administrohet nga Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve, ka t€
béjé dhe me marrjen e t€ dhénave, t€ kryqézuara ndérmjet pajisjeve t€ identifikimit
elektronik PEI, pér zonén zgjedhore, Qarku i Fierit.

Provat qé€ ne kemi kérkuar jang€ konkretisht:

marrjen e njé informacioni zyrtar nga Prokuria e Posagme Kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar pér numrin e procedimeve penale lidhur me krimet
zgjedhore t€ kryera n€ Qarkun Fier dhe fazén e tyre;

marrjen e njé informacioni zyrtar nga Prokuroria e Pérgjithshme pér numrin e
procedimeve penale lidhur me krimet zgjedhore né gjithé prokurorité brenda
Qarkut Fier, né fazén né té cilén ato ndodhen,;

marrjen e njé informacioni zyrtar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Policis€ sé Shtetit
pér numrin e shtetasve t€ ndaluar, t€ arrestuar dhe numrin e rasteve t€ referuara pér
krime zgjedhore né Qarkun Fier;

marrjen e njé informacioni zyrtar nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Rezervave
Materiale t& Shtetit, mbi gjendjen e rezervave té shtetit n€ depozitat gendrore dhe
lokale, pér ¢do muaj, nga periudha dhjetor 2020 — maj 2021;

marrjen € njé informacioni zyrtar nga Inspektoriati Qendror dhe i t€ gjitha
inspektoriateve g€ veprojné né Republikén e Shqipéris¢, brenda Qarkut t& Fierit,
pér numrin e inspektimeve té kryera né periudhén 24 dhjetor 2020 - 01 maj 2021,
pér numrin e gjobave dhe sanksioneve t€ vendosura, numrin e sanksioneve,
gjobave té revokuara me vendim administrativ ose vendim gjyqésor;

marrjen e njé informacioni zyrtar nga Agjencia e Prokurimeve Publike, pér numrin
e tenderave, koncesioneve, PPP-ve t€ shpallura rishtazi, apo pér t€ cilét jané
shpallur fituesit né periudhén 24 dhjetor-1 maj 2021, pér projektet brenda Qarkut té

Fierit;
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martjen e njé informacioni zyrtar nga Késhilli Kombégtar i Territorit dhe 61
bashkité e vendit, pér numrin e lejeve t€ ndértimit, t¢ dhéna n€ periudhén 24
dhjetor 2020 - 01 maj 2021 né Qarkun Fier, saktésim pér bashkité q&¢ ndodhen né
Qarkun Fier;

marrjen e njé informacioni zyrtar nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés pér numrin
e lejeve t& legalizimit, t& dhéna sipas qarqeve né peridhén 24 dhjetor 2020 - 01 maj
2021;

marrjen e njé informacioni zyrtar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile,
mbi numrin e shtetasve shqiptaré, qé ndryshuan adresat e banimit né peridhén 01
janar 2020 — 01 maj 2021, n& Qarkun Fier;

marrjen e njé informacioni zyrtar né cilésin€ e provés , bazuar né nenin 137, pika 1
té¢ Kodit Zgjedhor, nga Departamenti i Administraés Publike pér numrin e
punonjésve né institucionet publike, vendore apo qendrore dhe si ka ndryshuar ky
numér né Qarkun Fier pér peiudhén 01 janar 2020 - 01 maj 2021;

marrjen njé informacioni zyrtar nga bashkité e Qarkut Fier, agjencité e varésisé dhe
shogérité né pronési té€ shtetit apo bashkive, pér numrin e punonjésve t&
institucioneve publike, vendore apo gendrore dhe si ka ndryshuar ky numér pér
periudhén 01 janar 2020 — 01 maj 2021,

marrjen e njé informacioni zyrtar nga Ministria e Shéndetésisé dhe e Mbrojtjes
Sociale dhe bashkité e garkut t& Fierit, lidhur me numrin e familjeve q¢ kané
pérfituar ndihmé ekonomike, dhe ndryshimin ¢ masés ekonomike né periudhén 01
janar 2020 — 01 maj 2021 brenda kétij qarku;

marrjen e njé informacioni zyrtar nga Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar, lidhur me fazén e hetimeve, pérsa i pérket t€ dhénave

qytetare, té dhénave personale;
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marrjen € njé informacioni zyrtar nga INSTAT-i mbi numrin e shqiptaréve qé
jetojné jashté Shqipérisé, pra konkretisht numri i shqiptaréve g€ jetojné né Greqi
dhe Magedoning e Veriut me té drejté vote;

marrjen ¢ njé informacioni zyrtar nga Ministria e Shéndetésis€é, me numrin e
personave t¢ infektuar me Covid 19, né datén 25.04.2021 né€ Qarkun Fier, né
moshé madhore, pra g€ kishin t€ drejtén pér t€ votuar;

marrjen e njé informacioni zyrtar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit
mbi numrin e shtetasve shqiptaré, qé kané hyré né Shqipéri né periudhén 19 prill
2021 — 25 prill 2021 nga Republika e Greqisé dhe Magedonia e Veriut, dhe kjo
mund té detajohet dhe mé tej né listén e personave, t€ cilét rezultojné me
vendbanim né Qarkun e Fierit;

marrjen e njé informacioni zyrtar nga OSHE, mbi gjitha shpérblimet qé€ u jané
dhéné punonjésve té késaj kompanie shtetérore pér Qarkun Fier, né periudhén 01
janar 2020 — 01 maj 2021;

dhe s€ fundmi si¢ pata mundési edhe ta them pérpara kétij Komisioni, marrjen e t&
dhénave t€ kryqézuara ndérmjet pajisjeve té identifikimit elektronik PEI pér zonén
zgjedhore, Qarku i Fierit.

NE vlerésimin tong, marrja e kétyre provave, pavarésisht se deri tani éshté refuzuar
né ményré té pérséritur, né t€ teté kérkesat qé ne kemi parashtruar deri meé tani para
kétij Komisioni, zbardh té plota t& gjitha pretendimet qé Partia Demokratike dhe

Aleanca pér Ndryshim kané ngritur para kétij Komisioni. Faleminderit!

Z.I.Rusmali: Faleminderit juve! Reagim nga palét e interesuara pér kérkesén, pér

marrje provash? Partia Socialiste?
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Z.M.Legisi, pérfaqésues i PS-sé: Po, faleminderit i nderuar! Kérkojmé rrézimin e
kérkesés edhe sikur t€ administrohen kéto prova, ato tregojné pér fakte apo ngjarje
g€ nuk kané€ ndodhur né qendrén e votimit, sikurse e pércakton dhe Kodi Zgjedhor.

Kérkoj rrézimin e kérkesés! Faleminderit!
Z.1.Rusmali: Faleminderit! Pérfagésuesi i Lévizjes Socialiste pér Integrim?

Znj.S.Caka, pérfaqésuese e LSI-sé: Po, mbéshtesim kérkesén e kolegut té Partisé

Demokratike. Faleminderit!

Z.I.Rusmali: Faleminderit juve! Mir€ atéheré, KAS-i mbéshtetur né pikén 3, té
nenit 21, vendosi: Rrézimin e kérkesés me shumicé votash, rrézimin e kérkesés pér

marrjen e kétyre provave!
Z.M.Logu, pérfaqésues i PD-sé¢: Ndjesé, kush éshté shumica e votave?

Z.1.Rusmali: Sipas pikés 3, t€ ta shpjegoj ndryshe. Pika 3 thoté gé& pranohet
kérkesa n€ qoft€ se pro saj, votojn€ 3 veté. Pro saj kan€ votuar 2 anétaré, prandaj

rrézohet kérkesa.
Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: Pra, €shté barazim!

Z.1.Rusmali: Rrézohet kérkesa. Dakord mbaj barazimin, pa problem, por kérkesa
nuk pranohet! Nuk pranohet kérkesa sepse késhtu thoté pika 3. Tani 2 anétaré té
KAS-it, si¢ ka ndodhur dhe né rastet e tjera pérputhin kompetencén e tyre pér té

térhequr prova nga administrata, pér t€ kérkuar prova nga administrata ¢ KQZ-sg,
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kan€ vendosur g€ t€ kérkojné t€¢ dhéna pér kryqézimin e t€ dhénave pér pajisjet
PEI, pér Qarkun e Fierit. K&€shtu qé& kjo kérkesé i pércillet administratés s¢ KQZ-sé
qé t& procedojé sipas ligjit edhe lidhur me t€. Nga ana tjetér KAS-i vendosi
kryesisht, 1 kérkoi KQZ-s€, qé t’i japé informacion lidhur me rezultatin e votimit
pér Partin€ Socialiste, nuk na interesojné partité e tjera, né gendrat e votimit t&
fshatit Buzémadh, né Cakran, n€ zgjedhjet e 25 prillit dhe n€ zgjedhjet e vitit 2017.
Gjithashtu, uné kam béré njé tabel€, nga t€ dhénat publike g€ kam un€, qé siguroj
un€ né rrugé informale, jo né rrugé zyrtare. Kemi njé tabel€ kétu pér administratén,
t€ dhénat e rezultatit pér gendrén e votimit t& burgut t& Fierit, [EVP-ja Fierit. Ne ju
kérkojmé qé ta verifikoni pé€rmbajtjen e késaj tabele dhe té konfirmoni, ose t&
korrigjoni kété pérmbajtje dhe t€ na e risillni ne dhe paléve, t€ sakté dhe zyrtare.
Do t’jua jap juve né fund, kéto dy kérkesa i kemi ne si KAS, sepse na ndihmojng

né shqyrtimin e pretendimeve té palés. Me kété mbyllim...

Z.L.Braho: Nj€ pyetje, kéto kérkesat, cfaré do me théné kryesisht dhe kush éshté
KAS-i, se uné tani po i shoh kéto, kéto dy kérkesat?

Z.I.Rusmali: Jo, kété, rezultati agregat...
Z.L.Braho: Fshté me propozim anétarésh, éshté me vendimmarrje?
Z.I.Rusmali: Mendova se e konsultuam paraprakisht, por s’ka problem!

Z.L.Braho: Jo, thjesht mé dhat€ két€, uné€ e pashé, e kuptova g€ ishte e burgut.
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Z.1.Rusmali: Edhe e konsultuam, por nuk e ke pasur mendjen, s’ka gj&, nuk prish
puné! Atéheré me kérkesén e dy anétaréve, timen dhe té kolegut, ju lutem

plotésojeni kété!
Z.L.Braho: Po, géllimi zoti Rusmali?

Z.I.Rusmali: Kjo ka lidhje me provén tuaj nr.41, ndérsa ajo e Buzémadhit, ka
lidhje me, tani duhet ta gjej, me provén qé ju, me referimin pér ngjarjen e
Buzé€madhit, q& thoni ju. Ka lidhje me punésimet né mos gaboj. Esht& informacion
g€ kompleton kontekstin e ngjarjes, duam t&é shohim mé miré rreth ngjarjes. Né
rregull, s’ka gjé tjetér? At€heré ne kétu duhet t€ ndérpresim kété seancé sepse
duhet 1€né koh& pér marrjen dhe shpérndarjen e kétyre provave, paléve dhe
an€tar€ve t€ Komisionit. Kjo seancé do té rigelet ditén e héné, por pér orarin do té
njoftoheni né kohé t&€ mjaftueshme, né avancé dhe do té vazhdojé pastaj me pjesén
e shqyrtimit t€ provave t&€ mbledhura sipas kérkimeve dhe me pretendimet

pérfundimtare té paléve.

Z.M.Logu, pérfaqésues i PD-sé: Njé gjé pér procedurg, i nderuar? Né ményré qé
ditén e hén€ né qofté se caktohet njé orar, t€ mos kérkojmé shtyrjen, po &shté e
mundur administrata t€ na véré provat né dispozicion.

Z.I.Rusmali: NE avancg!

Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: Brenda dités s€ nesérme!

Z.I.Rusmali: Brenda dités s€ nesérme e béni ju dot até krygézimin e t& dhénave?
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Z.Y.Merkaj: Po, besoj po!

Z.I.Rusmali: NE rregull, mundésisht brenda dit€s sé nes€rme t'u vihet né
dispozicion paléve! Mir€, e zgjidhém dhe kété! Atéheré e ndérpresim kétu seancén

pér ta rinisur até ditén e héng!

Z.L.Braho: Két€ e konsiderojmé dakord, por kemi lén¢ Qarkun e Lezhés dhe nga
administrata, meqenése €shté njoftuar ankimuesi, qé éshté kandidati i propozuar
nga zgjedhésit, ka ardhur ai? Keni ndonjé informacion? Ose nga komunikimi

kishte synimin pér t€ ardhur apo pér ta zhvilluar seancén?

Z.Y.Merkaj: Jo, kemi komunikuar, por me ¢faré kuptojmé ne, nuk do t€ vijé né

seancé. Nuk do paraqitet.

Z.L.Braho: Ndonjé subjekt i interesuar ka béré kérkesé pér Qarkun e Lezhés?
Z.M.Logu, pérfaqésues i PD-sé: Partia Demokratike ka paraqitur njé kérkesg.
Z.Y.Merkaj: Po, dhe Partia Socialiste e ka paraqitur kérkesén.

Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: Parimi Eshté q&, duke gené se pala ankuese duhet

té vlerésojmé, qé duhet té jeté prezente, domethéné pér té dégjuar.

Z.L.Braho: Pala ankuese ka marré€ dijeni, por...
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Z.M.Logu, pérfagésues i PD-sé: E kam t& qarté zoti Rusmali. Uné mendoj q& pér
hir t€ procesit, €shté mir€ qé t€ kemi dhe palén ankuese, ne jemi palg té interesuara.

Mund ta mbéshtesim, mund ta kundérshtojmé, ju do vendosni.

Z.I.Rusmali: Kjo seancé do shtyhet pér nesér né orén 11:00, mé duket? Atéheré
seanca ¢ Lezhés do shtyhet pér nesér né orén 11:00, ju mund t’i béni dhe njé
njoftim tjetér pér dijeni. N& qofté se kandidati nuk ka déshiré t€ vijé, ai &shté i liré
edhe t€ mos vij€, s’e detyron njeri. Seanca zhvillohet gjithsesi. Miré, e mbyllim

gjithgka!
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